
"DARBININKŲ ŽODIS** 
(The Workers’ Word)

The Only Lithuanian Labor 
Weekly in Canada. Publish
ed by the “Darbininkų žo
dis*’ Publishing Association. 
184 Spadina Ave.. Box 31, 

Toronto, Ont., Canada.

Nr. 38 (85)

VOKIETIJA TAIKOSI ATSIIMTI KLAIPEDA:i| 
SAKO BUVO PAVOGTA Iš VOKIETIJOS

KAIP TROCKISTAI RODO SAVO 
REVOLIUCIONIŠKUMĄ

Halifax, N. iŠ., Rugsėjo 17. — čia 
eina reformistų Trades and Labor 
Congress of Canada kongresas. Daly
vauja McDonald, išmestas iš Komunis
tų Partijos, ir kiti trockistai. Laike 
banketo, užkomandavus giedoto God 
Save the King, jie neatsistojo ir re
porteriui pareiškė, kad jie esą tikrieji 
Kanados komunistai, ir stovį už ket
virtą Internacionalą.

ATPLYŠO IR NUVIRTO DIDELĖ 
UOLA NIAGAROS KRIOKLY

Niagara Falls, Ont., Rugsėjo 17. — 
Su dideliu triukšmu nuvirto į vandenį 
didelis uolos gabalas, apie 500 tonų 
svorio. Uola atplyšo iš Suvienytų Val
stijų pusės, ties ta pat vieta, kur per
eitais metais nugriuvo 200 tonų ak
mens šmotas.

METAI IV

KARO AFRIKOJ PAVOJUS NUOLATOS AUGA
Nuremberg, Vokietija, Rugsėjo 16. 

—įSelkmadienio vakare Hitleris kalbė
damas savo reichstagui, agitavo, kad 
Tautų Lygos protektoriatas pavogęs 
Klaipėdą iš Rytprūsių ir legalizavęs 
Lietuvai. Vokiečiai ešą persekiojami 
Klaipėdoj ir to jis negalįs toleruoti. 

, Jei kas atsitiks, tai Tautų Lyga bū
sianti kalta.

Visas Hitlerio kalbos tonas, tai ruo
šimasis jėga užimti Klaipėdą tuo mo
mentu, kada Italija užpultų Ethiopiją.

Anglija, Francija ir Italija, kurios 
yra pasirašiusios sutartį, pripažįstan
čią Lietuvai Klaipėdą, perspėja Lietu
vos valdžią, kad ji laikytųsi konstitu
cijos ir neduotų galimybių Hitleriui 
išprovokuoti karą.

Lietuvos vyriausybė susirūpinusi 
Hitlerio kalba ir mano kreiptis į su
tartį pasirašiusias valstybes, kad jos 
sudraustų Hitlerį nuo intervencijos. 
Lietuvos valdžia užtikrina, kad Klai
pėdos seimelio rinkimai, kurie bus 29 
d. šio mėnesio, bus vedami nevaržant 
vokiečių teisių ir dalyvaujant didžiųjų 
valstybių atstovams.

Manoma, kad toks atviras Hitlerio 
/rumojimas Lietuvai, atkreipė Franci- 

■ jos domę ir Francija labiau pasuko 
Anglijos pusėn prieš Italiją.

Soviety Kariuomenė Krinta 
Iš “Debesy”

If Kievas, Rugsėjo 15. — Sovietų Są
jungoj daromi kariški manevrai. Da
lyvauja visos kariuomenės dalys. Vie
nas frontas dideliais orlaiviais po 30 
kareivių kiekviename pergabeno į 
“priešo” pusę ir parašiutais paleido 
žemyn. Kareiviai nusileido pilnai ap
siginklavę su šautuvais, mažais kul
kosvaidžiais ir amunicija, išsirikiavo 
ir puolė “priešą” iš užpakalio. Nuleis
tas čielas pulkas kariuomenės. Vienu 
kartu krito 358 parašiutai.

KOMUNISTŲ KANDIDATŲ KAL
BOS PER RADIO

Toronto, Rugsėjo 17. — Kiekvieną 
trečiadienį ir penktadienį, nuo 7 iki 
7.15 vai. vakarais, kalbės komunistų 
kandidatai per radio, iš CKNC stoties. 
Kalbos pasikartos tomis dienomis ir 
tuo pat laiku iki pat rinkimų. Pirmuti
nis kalbėjo Norman Freed, komunistų 
kandidatas Trinity ridinge, 13 d. šio 
mėnesio.

NAZIU “SEIMAS" NUSIGANDĘS 
KOMUNISTINIO JUDĖJIMO AUGIMO

Nuremberg, Vokietija, Rugsėjo 15. 
—Hitleris sušaukė savo partijos vadų 
pasitarimą, kurį jis vadina reichstagu 
(seimu), kuriame “surado” didžiausį 
“Vokietijos” priešą, tai komunizmą ir 
žydus. Hitleris sako: “Maskvos mėgi
nimai padaryti revoliuciją Vokietijoj, 
turi būti labiausia čekiuojami. Tai be
veik vien žydai, kurie ardo mūsų vi
daus taiką.”

O klek kartų naziai skelbė, kad Vo
kietijoj komunistai išnaikinti iš pat 
šaknų. Ir net Amerikos lietuvių socia
listų spauda tvirtino, kad Vokietijoj 
nebelikę jokios partijos. O dabar patys 
nazių vadai pripažįsta didžiausiu prie
šu, tai komunistus ir randa reikalo dė
ti daugiausia energijos jų slopinimui. 
Tam reikalui išleidžiamas naujas įsta
tymas, kuriuo visi Vokietijos gyvento
jai padalinami į dvi kategorijas: 1-ma, 
tai Reichstago piliečiai. Jais gali būti 
tik gryno vokiško (arionų) kraujo 
įmonės, pilnai įrodę darbais lojalumo 
nazių parti jai. šie žmonės skaitomi iš
rinktiniai. jiems duodamos pilnos as
meninės teisės, ir išduodami jiems tam 
tikri paliudymai.

2-ra kategorija, tai vadinami vaisty
tas piliečiai ir jie gauna valstybės ap
saugą, tik neturi pirmenybių. Tas rei
škia, kad kurie neparodo veiklumo na
rių naudai, tiems duodama žvalgyboj 
“apsauga.” Tie žmonės palieka be jo
kių teisių. K

ORI UŽGNIAUŽTI TEISYBE APIE 
POLICIJOS ŽVĖRIŠKUMĄ REGINOJ

Pabėgo Nuo Debaty 
Su Komunistais

Toronto, Rugsėjo 13. — Stevenso 
Reconstruction Partijos kandidatas 
į Ottawos parlamentą Rosedale dis- 
trikte, B. Watts, šaukė į debatus to 
paties distrikto komunistų kandidatą, 
Sam Scarlett. Debatams diena buvo 
paskirta 12 rugsėjo, Hygeia Hali. Pa- __ „ ___  _ _____
•ties šauktuose debatuose Watts nepasi-1 bankų į darbininkų rankas iš lupikų 
rodė. Pribuvo komunistų kandidatas | Teskey nekalba. Siūlo tik įsteigti cen- 
Scarlett. Debatai ’neįvyko. Kalbėjo 
Scarlett ir kiti. Komunistų rinkimams 
sukeitė AS^Utt iššau
kia į debatus bile kandidatą Stevenso 
partijos.

BEVEIK TRIS KARTUS DAUGIAU 
NOMINUOTA KANDIDATŲ

, Toronto, Rugsėjo' 17. — Ateinan
tiems Kanados federaliams rinkimams 
jau yra pastatyti nuo įvairių partijų 
649 kandidatai. Vietų parlamente yra 
tik 245. Liberalai turi nominavę 218; 
konservativai—181; CCF—118;
venso—102 ir kitos partijos 30. Taji 
skaitoma daugiausia kandidatų, negu 
bile kuriuos pereituos rinkimuos.

Ste-

ŠTAI Už KOKIĄ TĖVYNE KANA
DOS VYRAI KARIAVO

Toronto, Rugsėjo 17. — Brooklyne, 
Ontario., kur dirba pereito karo vete
ranai, ir Vandrof, Ont., kur dirba To
ronto prieglaudų darbininkai, iki šiol 
davė tik du (kartu į dieną valgyti. Nuo 
dabar duos tris kartus. Kiekvienam 
žmogui dienos valgis dabar vertas 38 
centų, pirmiaus buvo vertas 33 centų. 
Algos negauna jokios. Tai už tokią 
tėvynę žuvo 60,000 Kanados vyrų per
eitame kare. O likusieji gyvi, gavo 
vergiją pusbadžiai valgant.

Nazių vadų suvažiavimas taipgi nu
tarė svastiką padaryti valstybine vė
liava. Tas padaryta ryšy su paliuosa- 
vimu Amerikoj areštuotų žmonių už 
nuplėšimą hitlerinės svastikos nuo 
Bremen laivo. Ir dar į nazių protestą 
už tai, Amerikos magistratas Brodskis 
svastiką pavadino piratų vėliava. Tas 
nazius baisiausia įžeidė.

Ir dar trečią įstatymą išleido, už
draudžiantį vedybas žydams su vokie
čiais. Taipgi uždraudžiama bile kam 
ginti žydų bylas teismuose.

IR KO DAR PONIUTĖS NEPRA
SIMANYS

New York, Rugsėjo 16. — Panelė 
Doris Bryant New Yorke atidarė ka
čių vąistinę. Čia laikomi vaistai vie’n 
tik sergančioms katėms gydyti. Taip
gi turi specialistą daktarą vien tik del 
kačių ligų ir sulyg pašaukimo lankosi 
į namus pas kates, žiemos laikas esąs 
sunkiausias laikas, nes daugiausia ka
čių serga.

Kažin kaip tos poniutės rūpinasi 
bedarbių šeimų ligoniais?\

VISI, KURIE SKAITOTE ANGLIŠ
KAI, ĮSIGYKITE WORKERI ŠIOS 
SĄVAITĘS, PADIDINTĄ LAIDĄ Už 
RUGSĘJO 21. JOJE TILPS KOMU

NISTŲ INTERNACIONALO 
REZOLIUCIJA

FRED ROSE KALBĖS PER RADIO

Montreal, Rugsėjo 18. — Komunistų 
kandidatas į federalį parlamentą, F. 
Rose, įkalbės per radio iš CFCF sto
ties, pirmadieny, rugsėjo 30, francu- 
zų kalba. Penktadieniais, spalio 4 ir 11 
d., iš tos pat stoti&s kalbės anglų kal
ba. Kalbos laikas visiems trims kar
tams nuo 7.30 iki 7.45 vai. vakarais.

CCF PRISPAUSDINTŲ DAUG 
PIGIŲ PINIGŲ

Toronto, Rugsėjo 17. — CCF kandi
datas į federalį parlamentą, dr. Luke 
Teskey, savo kalboj nurodinėjo, kad 
jei CCF paimtų valdžią, tai tuojaus 
prispausdintų vieną bilioną dolerių ve
dimui viešų darbų. Jis nurodė, kad 
Kanadoje nuo kiekvieno dolerio, su
rinkto taksų pagelba, 60 centų eina 
nuošimčių mokėjimui bankininkams 
už paskolas. Tačiaus apie paėmimą

tralinį banką.

keturių MILIŪNU DOLERIU VERTES 
NIKELIO IŠKASU ftn viena MĖNESI

Toronto, Rugsėjo 16. — Sudburio 
nikelio kasyklos yra didžiausios visa
me pasaulyje. Vien tik per rugpiūčio 
mėnesį šių metų iškasta 4 milionų do
lerių vertės nikelio. Pereitais metais 
per rugpiūčio mėnesį buvo iškasta 
pustrečio miliono dolerių vertės. Kom
panijos Šerai pakilo nuo $4.30 pradžio
je krizio iki $30.75 dabar. Kompanija 
ir šėrininkai kraunasi iš to milionus 
dolerių pelno, o darbininkai priversti 
taip sunkiai dirbti, kad turi sveikatą 
suardyti. Vos keletas mėnesių atgal, 
•kaip užmušti 3 darbininkai. Nėra tos 
dienos, kad nebūtų sužeidimų. Prie 
mainų stato tikrą kompanijos miestelį 
del darbininkų. Pats Sudburis skaito
mas kompanijos miestu ir jame pilna 
šnipų. Daro viską, kad tik darbinin
kus palaikius neorganizuotais.

Jury Laivams Kėliau 
Į Maskvy

Maskva, Rugsėjo 12. — Lieudies Ko
misarų Taryba išdirbo planą, kuris 
kainuos vieną bilioną, šimtą devynias 
dešimtis milionų dolerių kasimui ka
nalo sujungimui Maskvos upės su Vol
ga. Darbas turės būti užbaigtas 1937 
metais. Kanalas tarnaus susisiekimui 
su naujais miestais ir kolektyvais, ku
rie išaugo laike pirmojo penkmetinio 
plano. Tas labai pelengvins gelžke- 
liams. Ant kanalo bus pastatytos ga
lingos elektros stotys, duodančios pus
antro šimto milionų kilovatų elektros 
pajėgos per metus. Viskas bus sunau
dojama aplinkiniams gyvntojams. Ka
nalo pravedimas duos galimybės daug 
pagerinti socialę būklę kaip Maskvoje, 
taip ir miesteliuose bei kaimuose. To
kios milžiniškos sumos leidžiamos 
grynai gyventojų pagerinimo reikalais.

REIKALAUJA BOIKOTUOTI HIT
LERINI BARBARIZMĄ

Halifax, N. S., Rugsėjo 17. — Ca
nadian Trades and Labor kongrese pa
tiekta rezoliucija nuo tipografijos dar
bininkų unijos, iš Toronto, kurioje rei
kalaujama boikotuoti Vokietijos gami
nius, nepirkti jų ir nesiųsti savo atsto
vų į Olimpik sporto šventę, kurią fa
šistai ruošia Berline a.teinanč’ą vasarą, 
kad tuomi užprotestuoti prieš Hitlerio 
terorą.
ARTHUR EVANS KALBĖS MONT- 

REALE ŠEŠTO SPALIO
Montreal, Rugsėjo 16. — Pašalpos 

kempių streikierių vadas, Arthur E- 
vans, važinėdamas po Kanadą su pra
kalbomis, kalbės Montreale 6 dieną 
spalio. Mitingą ruošia Kanados Darbi
ninkų Apsigynimo Lyga.

UŽMUŠTA 16 ANGLIAKASIŲ 
ANGLIJOJ

Barnsley, Anglija, Rugsėjo 13. — 
Sain cross Gawber kasyklose įvykusia
me sprogime užmušta 16 mainierių va
kar dieną.

SKUBUS UŽSAKYMAS 20,000 KA
RIŠKŲ BLANKETŲ

Hamilton, Ont., Rugsėjo 12. — Ant
klodžių išdirbystės Porrits and Spen
cer kompanija gavo užsakymą iš Kraš
to Apsaugos Ministerijos skub’ai pa
gaminti 20,000 antklodž’ų. Dirbtuvė 
dirba dieną ir naktį išpildymui užsa
kymo.

dmonton, Altą., Rugsėjo 8. — Ar- 
thir Evans, vakarinės Kanados treke- 
rių vadas, išimtas po $10,000 užstato 
ikdlteismui, daro maršrutą su prakal
bomis po visą Kanadą. Jam bevažiuo- 
jant traukiniu į Edmontoną, gavo te
legramą, kad grįžtų į Reginą. Tas ro
do, kaip vyriausybė nenori, kad žmo
nės išgirstų teisybę, kaip karališkoji 
policija mušė ramius streikierius ir 
per neapsižiūrėjimą užmušė vieną sa
vo detektivą. Vieton, kad patraukti 
žmogžudžius atsakomybėn, valdžia 
slėpia juos ir kitiems trukdo, kad ne
iškeltų tų niekšysčių.

Regina, Sask., Rugsėjo 13. — Nu
teista 16 pašalpos kempių streikierių 
sunkiųjų darbų kalėjiman įvairiems 
laikams. Mažiausia gavo po 21 parą, 
kiti iki 60 dienų.

MASINIO SPAUDIMO LAIMĖJI
MAS REGINOS KALINIAMS

J.
Regina, Rugsėjo 1. — E. Ernest ir 
Cosgrove paliuosuoti, pastangomis 

Piliečių Apgynimo Komiteto. Kiti 5 
išleisti iš kalėjimo po užstatu iki teis
mui, kuris įvyks sausio mėnesy.

TRUMPAS, BET SMARKUS LIE
TUS PRIDARĖ NUOSTOLIŲ

Toronto, Rugsėjo 16. — Pereitą 
šeštadienį Toronte ir priemiesčiuose 
smarkus lietus patvindė gatves, kuo
met užsikimšo vandens nubėgimo šal
tiniai ir kaip kur gatvės atrodė, kaip 
upės. Vanduo pasėmė daugelį skiepų. 
Rytinėj miesto daly nutraukta dideli 
elektros laidai, sudeginta transforme- 
ris. Audra medžiais užvertė gatves. 
Priemiesty sudeginta daržinė. Sakoma, 
kad arti 100 metų kaip buvęs toks 
smarkus lietus.

Dundalk, Ont. — Ta pati audra su
griovė vieno farmerio visus trobesius 
ir kitų apardė. Medžiai buvo vėsulos 
raunami ir nešami. Telefono ir elek
tros laidai sutraukyti.

AMERIKA MANO FORTIFIKŲOTI 
SAN CLEMENTE SALĄ

Los Angeles, Cal., Rugsėjo 12. — 
Apie 50 mylių jūroje nuo pietinės Ka
lifornijos pakraščio esančią San Cle
mente salą mano padaryti laivų ir or
laivių stočia ir svarbiu apsigynimo 
punktu, kaip Maltos sala Viduržemio 
jūroje, priklausanti Anglijai.

MES KOVOJAME IŠGELBĖJIMUI ŽMONiy NUO 
REVOLIUCIJOS SAKO MR. ABERHARTAS

LENKŲ ATSTOVYBĖ TAUTŲ LYSeaforth, Ont., Rugsėjo 15. — Social 
Credit partijai ir jos vadams rūpi ne 
darbininkų ir farmerių gyvenimą pa
gerinti, bet išsaugoti; juos nuo revoliu
cijos. Tą jis pareiškė savo kalboj pres
biterionų bažnyčioj, savo tėviškėj. Lie
pė melstis ir tik su' dievo pagelba ga
lima būsią krizį pašalinti. Jis sako: 
“Albertoj žmonės badauja. Moterys 
per paskutinius tris metus nešioja iš 
maišų padarytus aprėdalus. Vaikai per 
paskutinius metus nėra ragavę nei 
sviesto, nei pieno, šį vakarą Albertoj 
vaikai šaukia valgyti.” Ir tam viskam 
tik dievas galįs pagelbėti. Teisybė, kad 
Albertoj daugelis darbininkų ir bied- 
nų farmerių šeimynų pusbadžiai ir a- 
piplyšę gyvena. Bet Aberhartas sklei
džia tokią biaurią demagogiją, tų žmo
nių palaikymui skurdė. Jis žada už 
pusantrų metų po $25.00 kiekvienam, 
bet sykiu duoda ir bankieriams užtik
rinimą, kad jų neskriaus. Tai iš kur 
gi Aberhartas tuos pinigus ims ?

UŽGINČINA DARYMĄ SUKTYBIŲ 
EMIGRACIJA

Ottawa, Rugsėjo >16. — Buvo kalba
ma, kad valdininkai darosi sau biznį 
{vežimu žmonių į Kanadą nelegaliai. 
Emigracijos ministeris T. Magladery 
tą užginčyja. Sulyg emigracijos akto, 
jis sako, į Kanadą esą įleidžiama žmo
nos pas vyrus ir vaikai pas tėvus, ne- 
senesni 18 metų, jeigu tėvai turi už
tikrinimą jų užlaikymui.

VARŠAVOJ PRIEŠFAŠISTINĖS 
DEMONSTRACIJOS

Varšava, Lenkija, Rugsėjo 11. — 
Buvo surengta priešfašistinė demons
tracija prie Italijos konsulato, protes
tui prieš ruošiamą Italijos karą ant 
Ethiopijos. Sakoma, kad išdaužyti kon
sulato buveinės langai. Policija de
monstraciją išvaikė ir daugelį arešta
vo, bet vėliaus buvo paleisti. Tarpe a- 
reštuotų buvęs ir Lenkijos seimo ats
tovas socialistas Stanislovas Dubois.

Muštynės Orlaivyje Užsi
baigė Užmušimu Beisbolin

Toronto, Rugsėjo 17. — Pereitą nak
tį pirmą valandą nusileido orlaivis 
Long Branch, Toronto priemiesty, su 
užmuštu žmogum. Orlaiviu skrido gir
tas Brooklyno pragarsėjęs beisbolinjn- 
kas Leo Koenecke, iš Detroito į Buf
falo. Jis beskrendant pradėjo ’kabinėtis 
prie orlaivio piloto ir jo draugo, taip 
gi ėmė sukiot orlaivio vairavimo prie
taisus. Kilo muštynės ir po 2 valandų 
imtynių orlaivyje, Koenecke užmuštas, 
užrdožus gaisro gesinimui buteliu į 
galvą. Besimušant, orlaivis paklydo ir 

’nusileido Toronto priemiesty. Pilotas 
Mulqueeney ir jo draugas Davis, abu 
detroitiečiai, areštuoti. Diena anksčiau 
Koenecke buvo išsodintas iš orlaivio 
už jo girtumą ir jo įmokėti pinigai 
grąžinti.

SKUNKOS PARADUOJA GATVĖM

Little Current, Ont., Rugsėjo 16.— 
šio miestelio šalygatviais pradėjo da
ryti pasivaikščiojimą ^kunkos, katės 
dydžio, tik trumpesnėmis kojomis žvė
reliai. Jų šalinasi ir žmonės ir gyvu
liai bėga tolyn užleisdami kelią. Jos 
susitikusios savo “priešą” paleidžia 
šmirkštynę tam tikro skystimo, nuo 
kurio labai biauriai dvokia sulaistytas 
daiktas ir negalima išvalyti per ilgą 
laiką. Farmų ir kempių gyventojai ži
no kas tai yra skunkos.

GOJ EINA ITALIJOS PĖDOMIS 

Geneva, Šveicarija, Rugsėjo 16. — 
Kada Litvinovas Tautų Lygoj davė at
sakymą į Lenkijos atstovo Beko kalbą, 
pasakytą pereitą šeštadienį, nukreiptą 
prieš Sovietų Sąjungą, tai lenkų dele
gacija išėjo iš Tautų Lygos posėdžio, 
tuo išreikšdama savo protestą. Len
kija turi padariusi sutartį su Vokietija 
ir kalba apie atšaukimą Lenkijos am
basadoriaus iš Maskvos.

SKIRIA TŪKSTANČIUS DOLERIŲ

POLICIJOS REIKALAMS

Toronto, Rugsėjo 16. — Kerta pa
šalpas, uždarinėja prieglaudas, mažina 
visas žmonėms reikalingas išlaidas, 
aiškindami, kad nėra pinigų. Bet tuo 
pačiu laiku paskyrė $-17,475 įtaisymui 
policijai perdavimo radio stoties ir 
36 policijos automobiliuos radio pri
imtuvų . čia pinigų netrūksta. Mies
to majoras J. Simpson, socialistas, ži- 

|no kaip “socializmą” vykdyt.

SUBSCRIPTION RATES: 
In Canada and Great Bri
tain: One Year $2.00; (Six 

Months $1.00.
In All Other Countries: One 
Year $2.50; | Six Months 

$1.25.
Single Copy 5 Cents.

MUSSOLINIO VIENINTELĖ 
VILTIS, TAI KARAS

Roma, Italija, Rugsėjio 16. — Kaipo 
atsakymą į Tautų Lygos protestą, Ita
lija siunčia dar 14,000 kariuomenės į 
Afriką. Aplink Ethiopiją Italija jau 
turi sukoncentravusi virš 200,000 ka
riuomenės ir virš miliono ginkluotų 
žmonių savame krašte. Ministerių ka
binetas sako “jokių nusileidimų” neda
rys, kad ir su kažin kaip didele jėga 
reiktų susikirsti. Atmeta visus planus 
ir pasiūlymus Tautų Lygos. Ruošiasi 
išstoti iš Tautų Lygos. Italija boiko
tuoja 5 valstybių atstovų komitetą. E- 
thiopijos imperatorius siūlo 60 nuoš. 
aliejaus ir tabako pelnų Italijai. Itali
ja nenori ir įkalbėti apie tiek, jai rei
kia visos Ethiopijos.

Ehtiopija sutraukė virš 100,000 ap
ginkluotos kariuomenės Bale provinci- 
jon, prie Italijos Samolilando, ir pasi
ruošusi bile momentu skelbti generalę 
mobilizaciją.

Franci ja skubiai paskyrė pusšešto 
miliono dolerių laikotarpy dviejų mė
nesių išleisti orlaivyno budavojimui. 
Atsakymui į Mussolinio 14,000 kariuo
menės siuntimą, Anglija siunčia 59 
karo laivus Graikijos pakraščiuos Vi
duržemio jūroj, netoli pačios Italijos, 
kad pastoti Italijai kelią tarp Cicilijos 
ir Lybijos.

Geneva, Šveicarija, Rugsėjo 17. — 
šiurpas supurtė Tautų Lygos posė- 
džiautojus, kada gauta žinia, būk pra
sidėję susikirtimai Italijos ir Etiopi
jos tarpe. Tačiaus žinia dar nepatvir
tinta.

Soviety Syjungos Atstovas 
Su Jauty Lyga Prieš Kary

Geneva, Šveicarija, Rugsėjo 16. — 
Visa buržuazinė spauda dabar plačiau
sia rašo apie karo galimumą bile va
landą. Italija veržiasi pasigrobti Ethi
opiją ir atvirai kalba, kad nesitrauks 
nei žingsnio, nežiūrint su kuo reiktų 

Italija kasdien tūkstančius 
Ethiopijos.

kariauti, 
kariuomenės veža prie
Tautų Lygos diplomatai mėgina su
laikyti Italiją. Labiausia priešinasi 
Anglija, gabena karo laivus, kariuo
menę ir grąsina karu Italijai. Franci
ja vis laikėsi labiau Italijos pusėj, bet 
pajutusi galimą pavojų iš Vokietijos, 
pradėjo labiau linkti Anglijos pusėn. 
Sovietų Sąjunga, būdama Tautų Ly
gos narys, remia prieš karą stojančių 
valstybių pusę. Litvinovas sako, kad 
tai nesą rėmimas vienos ar kitos ku
rios šalies prieš Italiją, bet esą taikos 
apgynimo reikalas.

MOTERYS RUOŠIAMOS KARUI
Addis Ababa, Ethiopiją, Rugsėjo 16. 

—Visos merginos ir moterys lygiai 
ruošiasi karui Ethiopijoje. Tveriami 
moterų batalijonai. Italija savo kolo
nijoj įSamolilande taipgi ruošia 10,000 
moterų karui prieš ethiopes. Abejos 
negrės ir abejos piausis už kapitalistų 
interesus. Ethiopijos visi gyventojai . 
su visomis šeimynomis eis kariaut, 
kuomet italai pradės veržtis.

ETHIOPIJOS KAREIVIAI RUOŠIA
SI KARUI SU ITALIJA

Addis Ababa, Ethiopiją, Rugsėjo 16. 
—Viskas paruošta generalei mobiliza
cijai. Vaikai, moterys ir visi intelek
tualai pasiruošę esą bile momentu pri
sidėti prie 500,000 jau esamos kariuo- / 
menės. Sakoma, kad tūkstančiai reika- Į 
lauja iš imperatoriaus, kad duotų įsa
kymą pradėti ataką, nes tai būsią di-f 
dėlė demoralizacija priešui. Selassie 
pavėlino įsileisti Francijos kariuomenę / 
apsaugojimui Francijos atstovybės E- / 
thiopijoj. Anksčiau, kada nebuvo aišy 
ku, kurioj pusėj Francija stovės, buvo 
uždrausta įsileisti.



« DARBININKU JODIS
Kanados lietuvių darbininkų sąvait raiti*. Leidžia *Darb. žodžio" Draugija.
Presraznmtoe kaina Kanadoj ir Anglijoj: įmetame $2.00; 6 mėnesiams $1.00.

Visur kitur: metams $2.50; 6 mėnesiams $1.25. Atskira kopija 5 centai.
Pažibo perlaidas (Money Order) išrašykite “Darbininku žodžio" vardu

I ADRESAS:
DARBININKŲ ŽODIS

184 SPADINA AVE„ BOX 31, TORONTO, ONT., CANADA

DtaugoDimitrovo Raportas 7-tam 
Kominterno Kongresui Suvienyto 

FrontoKovosSuFašizmu Klausimu

£ finikas prasidėjo apie rugplūčio 20 
dieną. Suvalkijos didesnluos miestuos 
javų pristatymas rinkai'apie 80 nuoš. 
sulaikytas. Neįkurtose vietose pasi
reiškė kruvinos kovos ūkininkų su po-1 
licija. ūkininkai del reakcijos nega-1 
Įėjo išaiškinti streiko svarbos plačiom ] 
masėm tad teko pasitarimus padaryti ? 
siau rouse' susirinkimuose. Buvo išdis- j 
kusuotas streiko planas, sudėjo lėšų 
del išleidimo atsišaukimų ir stojo dar-

Kanada Neturi Dalyvauti Imperialistiniame Kare
4 Vėliausios žinios rodo, kad karas įvyks. Kada jis įvyks, pora 
jinėnesiuj anksčiau ar vėliau, tai nesvarbu, bet jis įvyks. Tautų Są- 
Sunga nusigriebia apgynimo Ethiopijos ir nubaudimo Italijos iiri- 

lerializipo už laužymą taikos, bet taip manevruoja, kad ir avis 
ktų čiela ir vilkas būtų sotus. Penkių šalių skirtas komitetas iš- 
irba planus ne kaip apginti Ethiopiją, bet kaip patenkinti Musso- 

lįnio imperialistinius ndruš. To komiteto raportas rodo, kad jis 
siūlys Italijai, kad ji sutiktų bendrai su Anglija ir Francija val
dyti tą kraštą. Kad Ethiopiją priversti pasiduoti tokiam imperia- 

Nh^tiniam pavergimui, tas komtetas numato, kad dainai ir Ethiopi- 
ja esanti kalta del iškilusių kivirčų.
'.M^Prieš tokį Ethiopijos “gynimą” SSRS atstovas Litvinovas y- 
ra jau įįasisakęs. Prieš tai stovi ir visas revoliucinis darbininkų 
judėjimas. Tą atmes ir Ethiopijos gyventojai. Už tokį “apgynimą” 
tos šalies darbininkų judėjimas nerems Tautų Lygos, bet prieš tai 
griebtai kovos.
\? Taigi, kuomet taip elgiasi Tautų Sąjunga, nėra vilties, kad* 
kahas\būtų sulaikytas. Tą mato visas pasaulis. Pati kapitalistinė 
spauda* jau atvirai kalba apie greitą karą. Dabar tik klausimas lie
ka, ką turės daryti darbininkai. Svarba mat tame, kad šis karas 
vėl padengiamas gražia skraiste. Anglija skelbiasi, kad ji, nežiū
rint, kad ir viena, stosianti su ginklu už gynimą Ethiopijos. Ko
voti prieš Angliją, juk tai reikštų padėti Mussoliniui pasigrobti 
Ethiopiją. Taip daugeliui ir atrodo.

Nežiūrint to, kad atrodo, jog čia bus apgynimas Ethiopijos, 
jei Anglija pastos Italijai kelią, tačiaus tas karas tuo neapsiru- 
bežiuos, jis virs pasauliniu imperialistiniu karu. Jau dabar jnato- 
si, kaip nęra didelės vienybės prieš Mussolinio grobikiškumą. To
dėl ir išsiaiškina klausimas, kad darbininkams reikia kovoti su 
tokiu karu. Darbininkai turi kovoti, kad imperialistinis karas bū
tų paverstas pilietiniu karu. Tik tada darbininkai galės tą karą 
paversti karu už Ethiopijos apgynimą. Daugeliui atrodė, kada Ru
sijos bolševikai paskelbė karą carui, kad tuomet bus užimta Ru-

(Pabaiga)
Skandinavijos šalių draugai daro 

klaidą, jeigu jie apsiriboja propaganda 
kritikavimo socialdemokratinių val
džių. Belgijoje socialdemokratai turė
jo tokių parlamentinių pasisekimų to
dėl, kad jie prižadėjo panaikinti nepa
prastus įstatymus. Bet kuomet jie į- 
ėjo valdžion, nepanaikino nei vieno tų 
įstatymų. Mes turime .prieiti prie so- 
cialdemokratinių darbininkų su pasiū
lymu, kad visi bendrai reikalautumė
me ’nuo valdžios ministerių išpildyti 
savo prižadus ir kovoti už juos. -Čeko
slovakijoj taip pat panašūs reikalavi
mai gali sudaryti bendro fronto pasiū
lymams pamatą.

Bendras veikimas su socialdemokra
tinėmis organizacijomis reikalauja nuo 
komunistų pamatingesnės-visapusiš- 
kesnės kritikos socialdemokratijos kai
po ideologijos ir praktikos broliavimos 
su buržuazija ir nenuilstančio draugia 
ko supažindinimo socialdemokratinių 
darbininkų su komunizmo programa ir 
obalsiais. Tuo būdu, darbo unijų klau
simu, Septinto Kongreso svarbiausias 
įsakymas Komunistų Partijoms yra, 
kad kas nedirba darbo unijose, tas ne
atlieka savo pareigų kaipo komunistas.

Už Darbo Unijų Vienybę

Mes esame griežčiausiai nusistatę 
už atsiekimą darbo unijų vienybės 
•kiekvienoje šalyje ir visam pasaulyje, 
statant tik vieną išlygą, būtent, kovą 
prieš kapitalizmą ir fašizmą ir prave
damą demokratijos darbo unijose.

Mes patariame, kad tose šalyse, ku
riose raudonosios (revoliucinės) darbo 
unijos yra mažos, kad tos unijos įstotų 
į dideles reformistines unijas ir kovo-

sija kitų šalių imperialistų. Taip ir dabar yra.
Kanados darbininkai, kurie kol kas užgiria Tautų Sąjungos 

žygius sulaikyti Mussolinį, žinoma ne pavergiant, kaip yra mėgi
nama dilyti, tuo pačiu laiku skelbia, kad Kanada neturi dalyvau
ti kare kartu su Anglija prieš Italiją. Tai teisingas obalsis, nes tas 
karas greitai virs pasauliniu karu, jei tik darbininkai nepastos 
kelio. O pavojus yra didelis, kad Kanada bus traukiama karan. 
Kanados atstovas Tautų Sąjungos posėdy užtiifrino, kd Kanada 

rems Anglijos imperializmą kare su Italija. Kovokim prieš tai.

Svarbi Konferencija
'Sekmadieny įvyksta ALDLD Pirmo Rajono konferencija da

lyvaujant ir kitų organizacijų broliškiems delegatams. Tai labai 
didėlės svarbos konferencija. Viena, kad Montreale yra beveik 
trečia dalis Kanadoj gyvenančių lietuvių, o antra, tai kad ten yra 
daug jų organizacijų, kurios turi būti suvienytos kovai už dar
bininkų klasės kasdieninius reikalus, prieš karą ir fašizmą. Kon
ferencijos svarbiausios užduotys, tai kaip sutvirtinti ALDLD kuo
pas Montreale, kaipo bendro fronto organizuoto jas, ir išdirbti pla
nus1 bendram frontui 'Organizuoti.

Kitas didelis klausimas, tai “Darbininkų žodžio” vajus. Be 
tokio1 organizatoriaus, kuris pasiektų plačias lietuvių darbininkų 
mases, nuolatos aiškintų jiems darbininkų klasės problemas, nu- 
maskuotų jų priešus, taip pat negalima suorganizuoti ir bendro 
fronto bei išbudavoti organizacijas. Konferencijos užduotis bus, 
kaip geriau prisirengti vajui, kad kvotos dalis Montreale ir visa
me Rajone būtų pasekmingai išpildyta.

(“Darbininkų žodžio” redakcija išreiškia didelį pasitenkinimą 
draugų. montrealiečių, ypatingai pirmo rajono komiteto, pastan
gomis ir siunčia karščiausius sveikinimus konferencijos daly
viams. Tikimės, kad nuo šios konferencijos daug prigulės ir va
jaus pasekmės pirmame rajone.

________________

m Verti Tie Prižadai

tų už teisę išsireikšti už priėmimą at
gal išmestų ’narių, šalyse su paralė- 
liškomis didelėmis revoliucinėmis ir re- 
formistinėmis unijomis, turi būti pa
tarta, kad būtų sušaukti vienybės kon
gresai pamatu kovos prieš kapitaliz
mo ofensyvą ir už laimėjim® 
nijų demokratijos.

Turime Laimėti Jaunimą

Mes turtine atvirai prisipažinti, kad 
mes apleidome darbą įtraukti jaunimo
mases į kovą prieš kapitalo ofensyvą, 
prieš fašizmą ir karo pavojų. Daugu
moje kapitalistinių šalių Jaunųjų Ko
munistų Lygos tebėra organizacijos 
atsiskyrę nuo plačiųjų masių; jos dar 
vis mechaniškai tebekopijuoja Komu
nistų Partijų formas ir metodas, vietoj 
kurti revoliucines masines jaunimo or
ganizacijas, atskiras nuo Komunistų 
Partijos, ši problema yra problema ne 
tik Jaunųjų Komunistų Internacionalo, 
bet viso komunistinio judėjimo.

Vyriausias darbas yra drąsiai veikti 
už sudarymą bendro fronto, už orga-1 
nizavimą ir apvienyjimą visos dirban
čiosios jaunosios kartos. Budavoja’nt 
Jaunųjų Komunistų Lygas, komunis
tai turi padrąsinti organizavimą prieš- 
fašistinių susivienyjimų ant klasių ko
vos platformos.

Komunistai turi visuomet atminti, 
•kad sėkminga kova prieš fašizmą ir 
karą yra galima tiktai įtraukiant pla
čiausias darbo moterų mases. Tai at
siekti negalima vien pagelba agitaci
jos, bet reikalauja konkretaus moterų 
mobilizavimo apgynimui jųjų opiausių 
interesų.

Organizuojant platų anti-imperialis- 
tinj frontą kolonijose ir pusiau-koloni- 
jose, kiekvienam atsitikime, reikia

gę Komunistų Partijos vadovybėje ko
voti už Sovietų Galią, kuomet plačios 
socialdemokratinės masės randasi ben
dram fronte kovoje prieš anti-komu- 
nistus.

Tai yra klausimas, panašus darbo 
valdžios arba darbininkų ir valstiečių 
valdžios klausimui, kuris buvo svars
tomas Ketvirtam ir Penktam kongre
suose. Vienok šiandien situacija daug 
daugiau subrendus ir senieji tarimai 
jau atgyvenę savo dienas.

iSenosios klaidos buvo tokios: deši
nieji oportunistai tikėjo, kad darbo 
valdžia gali būti bile kokioj situacijoj, 
■kaipo grynas parlamentinis blokas su 
socialdemokratinėmis partijomis. Ul- 
tra-kairieji pripažino tik tokią valdžią, 
kuri įsisteigia po ’nuvertimo buržuazi
jos, ir tuo būdu atsisakė tartis su so
cialdemokratija.

Skirtingi Momentai

Bendro fronto valdžios skiriasi prin
cipe nuo visų socialdemokratinių val
džių. Pastarosios yra įrankis bendra
darbiavimui del palaikymo kapitalis- 
nės sistemos, o pirmosios yra valdžios 
visų anti-fašistinių spėkų kovai prieš 
fašizmą ir reakciją.

Nuo kiekvieno bendro fronto mes 
reikalaujame pravedimo konkrečių, a- 
titinkančių laikui, revoliucinių ar pa
matinių reikalavimų, kaip tai: produk
cijos ir bankų kontrolė, pavadavimas 
policijos ginkluota darbininkų milici
ja.

Taip ilgai, kaip šitokia valdžia tik
rai veda kovą prieš liaudies priešus, 
mes, komunistai, būsime pirmosiose 
eilėse kaipo revoliucijos kareiviai. Bet 
mes atvirai sakome masėms: šita val
džia negali galutinai išrišti klausimo. 
Jinai negali galutinai panaikinti klasi
nį viešpatavimą, tuo būdu negali galu
tinai panaikinti fašistines ... .. ____Duau mes tun-
^^^oi^imkluoti del socialės revoliu
cijos. Tiktai Sovietų Galia atneš pasi- 
liuosavimą.

Mūsų prieš-fašistinėje kovoje silpna 
vieta yra nepakankamam atsiliepime 
į fašizmo demagogiją. Fašistai sufu- 
šeriuoja masių istoriją. Mes turime su
rišti šiandieninę kovą kiekvienų žmo
nių su jų revoliucinėmis tradicijomis. 
Mes esame nepermaldaujami buržua
zinio nacionalizmo oponentai, bet mes

taipgi nesame šalininkai nacionalisti
nio nihilizmo. Aš manau, kad aš tei
singai pasielgiau Leipzigo teisme, kuo
met aš, kaipo revoliucionierius, apgy
niau Bulgarijos žmones prieš nazių 
(fašistų) užmetimus jiems barbarizmo.

Mes kovojame už bendrą frontą ne 
tuo siauru supratimu, kad tik gavus 
naujų narių Komunistų Partijai, bet 
Komunistų Partijos turi padidinti savo 
narių skaičių kaipo tik tam tikslui, 
kad rimtai sustiprinus bendrą frontą. 
Vieningumas ir pasirengimas Komu
nistų Partijose kovoti yra neįkainuo-; 
jamas visai darbininkų klasei turtas.

Rei kia Veikimo

Mes negalime įgyti darbininkų ma
sių pasitikėjimo vien pareiškimais, bet 
reikia kasdieninio masinio darbo ir tei
singos politikos. Mes turime padaryti 
masėms lengvu daiktu žingsnis po 
žingsnio pereiti .prie komunizmo.

Griežčiausiai priešindamies sektan- 
tizmui, mes turime padidinti savo bu
dėjimą prieš dešinįjį oportunizmą, ka
dangi šis pavojus augs tam laipsnyje, 
kokiam vystysis bendras frontas. Jau 
randasi tendencijų nedakainuoti Komu
nistų Partijos vaidmenį bendram fron
te, tendencijų pasiduoti socialdemokra- 
tinėm legalistinėm iliuzijom ir spon
taniškam fašizmo likvidavimuisi. Mes 
ne tik turime vesti mases, bet turime 
klausyti masių balso ir atspėti, kur če- 
verykas spaudžia.

Reikia Drąsios Iniciatyvos

Komunistų Partija turi pasiryžusiai 
ir drąsiai griebtis iniciatyvos, kad su
jungti Komunistų Partiją su (Socialde
mokratine Partija. Tai nėra lengvas 
ir paprastojo vienybes
arsiekimas galimas tiktai pamatu są
lygų, kurios remiasi sekamais pagrin
dais: Visiškas neprigulmingumas nuo 
buržuazijos, panaikinimas socialdemo
kratinių blokų su buržuazija, įsteigi
mas veiklos laisvės, pripažinimas re
voliucinio buržuazijos viešpatavimo 
nuvertimo ir įsteigimo proletarinės 
diktatūros formoje Sovietų, atsisaky
mas palaikyti savo šalies buržuaziją 
imperialistiniame kare ir budavojimas 
partijos pamatu demokratinio centra
lizmo.

ŪKININKU STREIKAS SUVALKIJOJ

Federaliams rinkimams besiartinant kapitalistinės partijos 
paleido! visą gengę demagogų, kurie nei patys nebežino, ką jie 
žado darbininkams duoti. Liberalai perša gerą rojų, Stevenso a- 
gitatonai dar geresnį, konservativai vėl stengiasi pralenkti visus. 
Bennettas nuo pavasario jau kelis kartus mainė savo pažadus.

Bet kas gi iš tų pažadų? Jie visi daug žadėjo praeityje. Libe
ralai daug žadėjo provincialiuose rinkimuose. Dabar jie valdo 
beveik visas provincijas, o tų pažadų kaip nepildo, taip nepildo. 
Juo tolyn, tuo biauryn eina. Liberalai dar biauriau puola ant pa
šalpų. Reakcija daug didesnė. Liberalai daug gudriau puola. Tas 
natūralu, nes kapitalistų valdžių,, nesvarbu, kokios jos yra, tikslas 
padėti kapitalistams.

Jau laikas darbininkams nustoti nors kartą tikėjus kapita
listams. Rengkitės balsuoti už komunistus ir bendro fronto kan
didatus ir kitus raginkite.

Padidinsim Laikraštį Su Trimetinėm Sukaktuvėm

pradėti nuo konkrečių kovos sąlygų, 
nuo nacionalio išsiliuosavimo judėjimo 
subrendimo ir nuo rolės proletariato 
ar įtakos Komunistų Partijų.

Mes sveikiname Chinijos Sovietus. 
Mes sveikiname didvyrišką Chinų Rau
donąją Armiją. Mes prižadame chi- 
nams draugams visais būdais pagel
bėti.
Kokias Valdžias Komunistai Palaikys

Gali susidaryti tokia padėtis, kad 
sudarymas valdžios per proletarinį 
bendrą frontą arba per anti-fašistžnį 
Liaudies Frontą pasidarytų ne tik ga
limas, bet būtinas reikalas net pirm 
revoliucinio galios užgrobimo per pro
letariatą. Atitinkamu momentutu, pa
laikoma pirmyn žengiančio bendro 
fronto judėjimo, Komunistų Partija 
griebsis iniciatyvos del sudarymo to
kios valdžios. Komunistų Partija akty
viai palaiko tokią valdžią, jeigu ji turi

Yra daromi žygiai, kad su trimetinėm “Darbininkų žodžio” 
sukaktuvėnr, kurios pripuola pabaigoj šio mėnesio, pradėti leisti 
“Darbininkų žodį” septynių špaltų ir padidintom raidėm. Jei pa-
stangos duos rezultatus,, tai sekantis ar po sekančio numerishus 
jau padidinto laikraščio. Tam reikėjo darbuotis 'VT&ą ^vasarą, bet 
gal bus tas noras įvykdytas. Klausimas buvo surasti pigesnę vie
tą laikraščiui spausdinti. Dabar užėjome tokią vietą. Bet yra rei- 
kalingaJcai ką savo dasipirkti. Tas yra daroma.

platformą prieš fašizmą ir prieš reak
ciją. nežiūrint, ar Komunistų Partija 
įeitų į valdžią, ar ne. O atatinkamas 
momentas yra politinio krizio perio-
das, kuomet valdančioji klasė nebepa
jėgia suvaldyti maršuojantį masinį ju
dėjimą, kuomet buržuazijos valstybės 
aparatas yra apkrikęs, kuomet masės 
įnirtusiai kovoja prieš fašizmą ir re
akciją, bet dauguma jų dar ineprisiren-

Tur būt jau girdėjote iš Lietuvos 
buržuazinės spaudos apie ūkininkų 
neramumus Suvalkijoje. Laikraščiai 
apie tai praneša labai nedrąsiai ir ne
aiškiai. Būk tai geri ūkininkai, bet su- ' 
kurstyti komunistų ir šiaip blogos va
lios žmonių prisidėjo prie betvarkės 
ruošimo, kurios tikslas yra “prarasti 
Lietuvos nepriklausomybę?’

Bet ištikrųjų Lietuvos valdžia iš 
kailio neriasi del prasidėjusio streilko 
ir visokiais būdais stengiasi jį už
gniaužti, primesti jį komunistams ir 
to pasekmėje areštuoti revoliucinius 
darbininkus. Tikrumoj, kiek man teko 
patirti, tai streikas daugiau buvo ruo
šiamas hitlerininkų (valdemarininlkų), 
bet jam sąlygos darosi pasvirti į prie
šingąją pusę.

Prie streiko privedė Lietuvos ūkio 
ekonominis bankrutas. Suvalkijoje 
1929 metai buvo gana dėdingi, o šiau
rės Lietuvoje bado metai. Tai tuomet 
esant augštoms javų kainoms Suval
kijos ūkininkai griebėsi augštai gyven- 
tLDaūguma pradėjo tobulinti savo ū- 
kius, statyti trobas, pirkti mašinas ir 
griebtis ūkiui išdirbti tobulesnių prie
monių, kas privedė ūkininkus susidur
ti su bankais. Dabar žemės ūkio pro
duktai atpigo iki nulio. Rugiai, kvie
čiai 3 litai centneriui, žąsis pusantro 
lito ir t. t. O per spaudą ir per radio 
(kasdien ponai pradėjo rėkti ant ūkinin
kų, būk tai ūkininkai yra apsileidėliai, 
nemoka taip gyventi, kaip valdinin
kai. O prie to, dar kas reikia pirkti 
ūkininkui, tai krautuvėse viskas gana 
brangu. Valdininkų algos, ypač augė
lesnių, pasakiškai didelės. Tai ūkinin
kai, gyvendami tokiose aplinkybėse, 
neteko kantrybės ir stichiniai veržia
si į streiką. Jiems kito išėjimo neliko, 
kaip eiti į streiką. Dauguma galį iš
vežti visus savo javus prie dafbatinių 
kainų, vistiek jiems neužtenka apsi
mokėti valstybinius mokesčius ir nusi
pirkti būtiniausių reikmenų. Tad jie 
ir sako: “Nevešime nieko į turgų, lai 
ateis valdininkų pačios ir grįš atgal 
nuo rinkos su tuščiomis pintinėmis, tai 
tuomet ir mūsų valdininkai daugiau 
bus apsileidę už mus pačius. Jeigu 
mes mokėjome auginti bekonus ir žie
mos metu teko išbūti ant lauko eilėse 
su vežimais po tris paras ir daugiau

ir paskui gavus kelis įitus, kad užsi
mokėjus valstybinius mokesčius, o vė
liau paėmę valdininkai tuos pinigus 
gyvena (pertekliuje, jų pačios'šlama 
šilkuose, jie patys latrauja paskendę 
šampane ir jie vadina mus apsileidė
liais, — tai mes atsisakom toliau gy
venti del jų.”

Tai kartūs ūkininkų žodžiai, kuriuos 
šiandien dažnai galima išgirsti beveik 
iŠ kievieno smulkesnio ūkininko. Žino
ma, stambiems buožėms yra išimtis.

Taipogi prie streiko ūkininkus pa- 
akstino ir dabartinė siaučianti reakci
ja. Keliose vietose ūkininkai kreipėsi 
į valdžią, kad jiems leistų padaryti ū- 
ikininkų susirinkimus. Susirinkimų tik
slas buvo statyti valdžiai prašymus, 
kad nupigintų krautuvėse prekes, nu
mažintų mokesčius ir numuštų augš- 
tiems valdininkams algas, kad su tuo 
ir valdininkai paimtų dalį ekonominio 
krizio sunkumų. Ant ūkininkų prašy
mo valdžia prisiuntė pagaminus susi
rinkimams sekančias dienotvarkes: 1) 
iSu si rinkimo atidarymas. 2) Prezidiu
mo rinkimas. 3) Prezidento ir žemės 
ūkio ministerio ir kitų “ponų” pasvei
kinimas. 4) Susirinkimoxuždarymas.

Ūkininkai, pastudijavę tokias dieno
tvarkes, kiti pasiuntė atgal pačiam 
Smetonai, pažymėdami, kad “dieno
tvarkė tinkama pono prezidento virtu
vėje, bet ne ūkininkų susirinkime.”

Dar pažymėtina, kad kurie ir sutiko 
šaukti susirinkimus ant virš minėtos 
dienotvarkės ir tai ant paskutinios po
licija sulaikė ūkininkus, einančius i 
susirinkimą, ir uždraudė susiriinkin>us.

Tokios tai sąlygos, kurios iššaukė 
ūkininkų streiką.

.Streiko tikslas yra ne prisp»^^ dar 
bininkus, bet užkirsti produktams ke
lią, -kad valdininkai neturėtų ką ėsti. 
Būvio Vilkaviškyje išlipinti atsišauki
mai, kad darbininkai eitų pavalgyti 
į kaimus, kame gaus pavalgyti veltui, 
q griežtai Jrsudžiama parduoti arba 
ką tokio šidugeliuoti, kas galėtų pa- 
pulti į.y<diininko gerklę. Vienas geras 
reiškinys Lietuvoje teko pastebėti, tai 
lead darbininkai smulkiuosius valstie-^ 
čius ir vidutinius ūkininkus jau neva
dina buožėmis, bet eina su jais į kon
taktą, o vadina buožėmis tokius, kurie 
ištiesų yra jais.

ban. Ūkininkai daugumoje visai nema- 8 
tę atsišaukimų, bet išgirdę, kad strei-1 
kuoja, jie patys tani pritaria ir dau- g 
guma apgailestauja, kad jie nemoka | 
atsišaukimų dirbti. Sako, “ot kad bū- p 
tų kam pamokinti ir galima būtų rai-1 
džių kur gauti.” Pikietų linijos atsira-1 
do savaime, daugumoje iš neorgani-1 
zuotų ūkininkų. Paprastai, pamato, 
kad vąžiuoja keliu su javais ir rėkia, 
kad grįžtų atgal. Daugumai toks pa- I 
grąsinimas būna pakankamu. Keliose Į 
vietose bandė išduoti organizatorius. 
Tuojaus jiems atsakė gaisrais. Bajorų l 
kaimo, Bartininkų vai. gyventojas Lie- I 
pinis nuplėšė atsišaukimą ir nunešė į 1 
policijos nuovadą. Už tai tą pat vaka- į 
rą sudegino jo trobas. Taipgi dauge- I 
lis -kitų jau gavę grąsinimo laiškus ir į 
laukia bausmės. Netoli Kauno pas A. 
Rutkauską spausdino atsišaukimus, ką I 
vėliaus A. R. išdavė policijai už pini- t 
gus, per ką suėmę keletą organizato- į 
rių. Sulaukus vakaro streikieriai už- ! 
degė trobas ir gyvulius norėję sude
ginti. Buvo nupiauti javai, tai visus i- | 
ki paskutine? rikei sudegino. Į kelias 
dienas tokių atsitikimų jau galima pri- 
skaityti desėtkais. Apie tai ne trupučio 
nerašo buržuazinė ąpauda* Apie už
muštus rašo, bet nerašo kur. Bet visa 
Suvalkija degą kerštu prieš policijos 
kruvinus užpuolimus ant • ūkininkų 
Prienuose, Veiveriuose, Marijampolėj 
ir kitur.

Deginimus valdžia mėgina primes
ti komunistams. Bet visi žino, kad 
komunistai teroro nevartoja, tą daro 
hitlerininkai arba šiaip žmonės, netu
rėję nieko bendro ne su viena organi
zacija. Bet kuomet koks žvalgybinin
kas pastato jį į sąlygas amžinai supū
ti kalėjime, tai tuomet žinoma nesigai
li tokio priešo. Tame kalta Lietuvos 
v^IUžJa, kad ji užčiaupė \ Lietuvoje 
liaudžiai burną. Jeigu komunistai ga
lėtų viešai veikti, tai hitlerininkams 
kelias būtų užkirstas.

Streikas prasidėjo nesenai, bet ple
čiasi gana smarkiai ir neužilgo ren
giasi prie didelės akcijos. Hitlerinin
kai rengiasi nušviesti Lietuvos padan
gę gaisrais ir nuplauti krauju laukus. 
Komunistai darbuojasi, kad streiką 
ištraukti iš po hitlerininkų vadovybės 
ir padaryti rimtai koving ustreiku už 
Lietuvės liaudies laisvę, prieš fašisti
nę reakciją. Tenka išgirsti iš užkulisi
nių valdžios ratelių, kad labai yra su
sirūpinus Lietuvos vyriausybė ir Anta
nas net žada rezignuoti. Tenka pažy
mėti, kad ar streikas bus laimėtas, ar 
ne, bet jau Lietuvos darbininkai ir vi
dutiniai valstiečiai griežtai yra atitrū
kę su savo simpatija nuo kruvinosios 
fašistinės valdžios ir pirmu kartu Lie
tuvos istorijoje daro repeticijas prieš 
prispaudėjus, kas anksčiau ar vėliau 
turės privesti prie ginkluotos kovos.

Striela
Rugpjūčio 30, 1935.

Ar žinote?...
Kad 254 didžiausių Kanadoj kompa

nijų bendras pelnas padidėjo nuo 
$86,500,000 1933-34 metais iki $184,- 
500,000 1934-35 metais.

•Kad šiais metais Sovietų Sąjungoj 
bus atspausdinta 52 milionai egziamp- 
liorių mokykloms vadovėlių.

Kad Vokietijoj tapo uždaryta viri 
du tūkstančiai laikraščių nuo to laik^ 
kaip Hitleris paėmė valdyti Vokietiją-

Kad Sovietų Sąjungoj pamidoras ir 
paprikotus gabena orlaiviais ri Kauka
zo į Maskvą. «

SOVIETŲ SĄJUNGOJ JAVAPIŪTE 
JAU BAIGIASI

Maskva, ^Rugsėjo 14. — Jau 190 mi- 
lionų akrų nuvalyta javai, šiaurinėse 
provincijose dar yra apie 12 milionų 
akrų valymui. Grūdai kuliami ir veža
mi į elevatorius. Su kaupu perpildyta 
grūdų duoklė valdžiai daugely vietų. 
Javų valymas ir grūdų pristatymas 
šiemet daug g e rėjai i s, negu bile kada 
pirmiaus.

Klaipėda. — Rugsėjo 12 d. tūlas pa
nevėžietis Valionis Petras, 20 metų 
amžiaus, atvykęs į Klaipėdą, sumanė 
padaryti tolimesnę į užjūrį kelionę. 
Prisitaikęs prie vieno švedų laivo, 
“Korsborg,” kuris krovėsi Klaipėdos 
uoste, nematent iųekamt pasisupę įr 
jam pasisekė išplaukti į Belgiją. Bet 
ten, norint jam iš laivo į krantą iš
lipti, Belgijos policija sulaikė ir grą-, 
žino atgal. Grąžintasis Klaipėdos po
licijos vado už slaptą sienos perėjimą 
nubaustas 14 dienų arešto.



——

upės Ukrainoje turi vendens

“Iron

KĄ MES LAIMĖJOME

tinka-

įPIŪTfe

E. Kovaitė

B I MTN X ŲJBOD18

. Sąjungoj
ii egziamp-

dvi stotys yra artimai suriš- 
statyba Maskvos—Volgos ka-

kilovatų jėgą. Stotis su 120,000 kilova
tų jėga yra planuojama ant upės Su
ma. Išvystimas ekonomijos šioje teri
torijoje beveik absoliutiškai priklauso 
ant vandens jėgos.

aryta viri 
io to 1A 
i VofcWt

midorus ir
tfKauka-

doj kompa- 
Įdėjo nuo
i iki J184,*

AKIM ŽIŪRINT
tirpuuai ar drebuliai

vu.

Žagaras

ALDLD REIKALAI

4 u-

K. Angus įžodžio” vajus. Darbas nėra lengvai ir

ninku su po* 
kcijos nega
rbūs plačiam 
ms padaryti

Buvo iUis- 
sudėjo lėšų 

ir stojo der
višai nema- 
, kad strei- 
,ria ir dau- 
jie nemoka 
‘ot kad bū- 
u būtų rai
čios at&ira- 
iš teorgani-1 

tai, pamato, 
vais ir tškia, 
mai tokipa- 
amu. Keltose 
•gainizatorlĮ. 
arais. Bajorų 
ventojas Lie* 
I ir nunešė j 
tų pat vaka* 
aipgi dauge
le laiškas ir 
auno pas A. 
iaukimus, ką 
sijai už pini- 
ą organizato- 
reikieriai už* 
norėjų sudė

ti, tai visus i- 
gino. Į kelias 
su galima pri* 
ai ne trupučio 
ida. Apie už- 
kur. Bet visa 

prieš policijos 
int ūkininkų 
Marijampolėj

igina primes- 
dsi žino, kad 
toja, tą daro 
žmonės, netu- 
viena oigani* 
žvalgybiniu* 

,mžinai supu- 
omą nesigai- 
Ita Lietuvos 

Zdetuvioje 
unistai ga- 
erininkams

u, bet plė- 
užilgo ren- 

Hitlerinin- 
uvos padan- 
uju laukus, 
tad streiką 
vadovybės 

ustreiku UŽ 
mes fašisto- 
i iš užkulisi- 
labai yra su* 
;ybė ir Anti- 
Tenka pažy- 
laimėtas, ar 
linkai ir vi- 
yra atitru- 
kruvinosios 
kartu Lie- 

cijas prieš 
ar vėliau 

is kovos, 
triela

1 190 mi- 
liaurinėse
2 milionų 
ii ir veža- 
perpildyta 
ely vietų, 
įstatymas 
bile kada

u tūlas pa- 
20 metų 
j, sumanė 

kelionę, 
lų laivo, 
Klaipėdos

—---------------

PuilApii Trrffaą

iberalai, agituodami balsuoti už jų 
tijos kandidatus, bando įkalbėti 
nėms, kad jeigu jie būsią valdžio- 

tai Kanada -nestosianti karan be vi- 
tino nubalsavimo gyventojų, ši a* 

Ųa lygi R. B. Bennetto 1930 me- 
tiešrinkiminei agitacijai, kada jis 
inėjo, kad laike dviejų ar trijų 

esių visiškai panaikins bedarbę 
adoje, jeigu jis laimės rinkimus.

------oi—
onservativų partija priešrinkimi- 
kampanijoj šaukia, kad ji užkinkys 
italistus tarnauti del darf>ininkų. 
p, galime tikėtis patarnavimo iš 
italistų, bet tas jų patarnavimas 
eš milijonams darbininkų mirtį im- 
ialisitnio karo lauke, šimtams tūks- 
čių badavimą, dešimtims tūkstan- 
persekiojimą kalėjimais ir giljoti- 
Tąi tokį patarnavimą galime tikė- 
iš kapitalistų,1 jeigu jų partijas su 

ett’u, Meckenzie King ar Stven- 
priešakyje laimės sekančiuose rim
uose.

misteris W. A. Gordcm spaudoje 
giasi, kad rugpiūčio mėnesį aš- 

iais nuošimčiais bedarbių, imančių 
pą, sumažėjo, palyginant su lie-1 

f mėnesiu. Girdi, bedarbių šeimynų, 
nčių pašalpą, skaičius nupuolė iki 
,729^ Jeigu kiekvienai šeimynai vi
lniai skaityti tik po keturis asme- 
tai šiandiena iš pašalpų gyvenan- 
skaiČius sudaro arti- milioną. Ir 
iš pašalpų gyvena pačiame darby- 

tyje, kada javų valymas ir kiti dar- 
šiek tiek geriau eina. O kita, tai 
irtimas pašalpų visiem singeliam. 
s aprūpina darbais vergijos kem- 
e už 20 centų į dieną. Tuomi ir di- 
uojasi ponai ministerial. Pažiūrėsi- 
, kaip jie didžiuosis, kai bedarbiai, 
kusieji pašalpų, susiorganizavę 

Jkalaus socialės apdraudos visiems 
arbiams.

-------------o ■■■ ■■■

imperatorius Haile Sela- 
didesnę dalį Ethiopijos 

valdomo Somalila'ndo ko- 
i dll Anglijos ir Amerikos im- 

tikslu prisidengti didžiosio- 
‘ialistinėmis valstybėmis nuo 
) Italijos atakų. Dabar, atro

pos naujam imperialistiniam 
n paruoštos. Darbininkų klasė 
tėtis kovai prieš karą ir fašiz- 
daug greičiau, negu kada pir-

thiobijos 
penyedė 
Italijos 

įjos

----- o----- -
o trijų mėnesių atostogų, rugsėjo 
d. susirinko 14 iš 35 Montrealo 
jsto tarybos narių posėdžiauti. Pir- 

posėdyje iškelta, kas daryti su 
Fdavimo taksais, prieš kuriuos gau- 
daug skundų. Majoras C. Houde 

pažįsta, kad jo išradimas reiktų 
sti, bet sako: <4Ką į jų vietą įvesi- 
?” Greičiausiai pulsis panaikinti 
arbiams pašalpas, arba išras vėl 
į naują būdą darbininkų apiplėši- 
i. Na, o ką dabar mano Montrealo 
žiuma darbininkų, kurie taip entu- 
tiškai rinko “savo geradėją.”

o-----
an^doje nedidelis skaičius gyvena 
vių, bet organizacijų turi daug, 

atingai pašalpinių draugijų, atski- 
s vardais pasivadinusių, priskaito- 
apie dešimts. Kam joms veikti at- 

rai ? Juk jų tikslai bendri: pašalpos 
pomirtinės teikimas nelaimei ištikus 

V;narius. Kodėl nesusivienyti, kad
■raktų skųstis nariams, važinėjan- 
Bms iš kolonijos į koloniją, kad kar
ia turi pamesti draugiją ar kitoje 
Jonijoje būti beteisiais nariais. Ver- 
ų visom Kanadoje gyvuojančiam 
talpinėm draugijom savo susirinki- 

se uždėti ant dienotvarkės disku- 
vimui tą klausimą. Atsiminkim, kad 

ybėje galybe.

BURŽUAZIJOS ŽMONĖS 
APIE SOVIETŲ SĄJUNGĄ 
TORONTO, ONT. — A. Frenzelis 

labai myli demonstruoti savo kalbo
mis, kad Sovietų Sąjungoje esanti ke
lių komunistų diktatūra, ir visiems 
darbininkams teroras, smurtas ir skur
das. Gal ir dar kai kas atsiranda taip 
manančių, kurie tiki Bennetto, Hearsto , 
ir kitų fašistų spaudai.

Tačiau ir iš buržuazinio liogerio j 
Svaresni žmonės prielankiai rašo apie ; 
Sovietus, toj pačioj buržuazinėj spau
doj. “The Toronto Daily Star” rugsė
jo 11 dienos laidoj paduoda savo ko
respondento pasikalbėjimą su Victo- . 
ria universiteto knygyno vedėju Dr. j 
F. L. Barber, kups lankėsi Sovietų < 
Sąjungoj šią vasarą sykiu su kitais 
mokslininkais. Barber pareiškė: “Aš 
turėjau pilną laisvę eiti ir važiuoti, 
kur aš norėjau. Niekas manęs nešė- 
kė,” į klausimą, kad žvalgyba sekioja 
ir ’nerodo, ko nenori parodyti. “Ir aš • 
nemačiau nei vieno gulinčio parkuose 
ar ubagaujančio gatvėse, nei vieno , 
pardavinėjančio gatvėje laikraštį, nei 
vieno be batų ar pančekų.” O kaip su ? 
Kanada tais klausimais ? Parkuose ir. 
gatvėse, išallkusių ir apiplyšusių kiek 
randasi!

“Maskvos požeminiai keliai yra ge
resni, ką aš esu matęs New Yorke ir 
Londone.” “Aš savo gyvenime nesu 
matęs tokios puikios muzikos ir šokių, 
kaip Sovietuose.” Kada Dr. Barber 
užklausęs vienos merginos ar neper- 
prasta del jos suknelė, ką, jo nuomo
ne, kitų kraštų merginos gražesnes ne
šioja, mergina atsakė, kad “Aš pilnai 
esu patenkinta ir laukiū sekančio pen
kių metų plano. Tuomet visi turėsime 
gerus batukus, geras sukneles, namuo
se radio ir automobilius.” Barber sako: 
“Paparstas darbininkas Rusijoj gau
na 150 rublių algos į mėnesį. Lavinti 
darbininkai gauna per pusę daugiau.” 
“Tik 30,000,000 balsavusių pereituos 
rinkimuos, bet aš einu į laižybas, kad 
neblogiau, kaip Ontarijoj.” “Ar tu ma
tei, ar pastebėjai, kad gyventojai jaus
tųsi permažai laisvės turį?” klausia 
korespondentas. “Nei ženklo,” Dr. 
Barber atsakė. “Priešingai, aš kalbė- 
jaūši ^tt* (langeliu 
pastebėti kiekvieną jų mintį ir gavau 
visai priešingą faktą.” “Pas juos tokia 
puiki naclonalė dvasia ir entuziazmas, 
kuris toli gali pralenkti Kanadą.”

Panašiai rašo ir daktaras F. Ban
ting ir mergina Alexandrine Gibb, 
“The Toronto Daily Star” sporto sky
riaus redaktorė. Visi jie yra buržuazi
jos žmonės ir visi jie pripažįsta, kad 
Sovietų Sąjungoj žmonės linksmi, su 
dideliu entuziazmu, laisvi ir turi dau
giau deniokratinių laisvių, negu bile 
kuriam kapitalistiniam krašte. Visur 
užsienio svečiai stebisi tokia didele 
Sovietų pirmynža’nga moksle, literatū
roje, krašto statyboje, žmonių priežiū
roje, sporto ir kiekvienoje šakoje. Nei 
vienas neprisimena, kad Sovietuose 
bedarbė, kad žmonės trankosi preki
niais traukiniais, kad krizis, vargas. 
Nieko panašaus neranda. Nors jie 
laisvai galėtų rašyti, niekas jiems ne
gali uždrausti, ir tie ponai nenori ko
munizmo Kanadoj, kaip pats Dr. Bar
ber pareiškė. Tačiaus nenori savęs su- 
biauroti melais ir sakyti ko jie nerado. 
Jie pažymi, kad dar daug ko trūksta 
Sovietų Sąjungoj. Bet to niekas nesle
pia. ir mūsų spauda dažnai rašo apie 
trūkumus. Už tai Sovietai ir dirba 
penkmeti’nius planus tų sunkumų ir 
trūkumų nugalėjimui. Ir jau per pus
antrų penkmetinį planą Sovietai turi 
tokiuos didelius atsiekimus, ką nei vie
na šalis pasaulyje nėra atsiekusi per 
tokį trumpą laiką. Ir Sovietai marinuo
ja pirmyn, neatsižvelgdami į šmeižikų 
kalbas. Ir kapitalistai, ką pradžioje 
pirmo penkmetinio plano skaitė 'bepro
tyste, šiandien mato realybėje milži
niškus atsiekimus.

■Geras dalykas, kad mūsų revoliuci- 
organizacijos diskusuoja ir ruošia- 

■ prie palaikymo pilno laiko organi- 
orių. Daug kam atrodo perankstus 
ykas, bet kas nuodugniau įsigilinęs 
voliucinį darbininkų judėjimą, mato 

■arbiuoju reikalu. Lietuvių masių 
■r tik apie v dešimta dalis maždaug 
■organizuota, o karo ir fašizmo pavo
ks čia pat. Reikia skubėti. Reikia 
Engiau organizacinių jėgų įdėti, kad 
■mosavus darbininkus iš po buržua- 
Bnės vadovybės ir pastačius savo kla- 

reikalų sargyboje.
----- o-*

Tenka gauti laiškų iš provincijų nuo 
taugų, kuriuose aprašoma streikai ir 
^iaip darbininkų nepasitenkinimai bo- 
®ia ir valdžia, bet spaudoje tas nera- 
Iffla* Pavyzdžiui, vienas draugas iš 

jAgftoilfc laiške puikiai aprašo a- 
streiką, kuriame daugiausiai 

euzai darbininkai dalyvavo. Kodėl 
H įprašyti spaudoje, juk tk^mūsų 

reikalai. aSC

Drauge gydytojau. Matau “Darbi
ninkų Žodyje,” kad draugas atsakote 
į klausimus sveikatos reikalais. Tat 
ir kreipiuos, prašydamas atsakyti per 
“Darbininkų žodį.”

Esuyvyras apie 40 metų amžiaus. Ir 
buvau sveikas. Tik kuris laikas atgal 
pradėjau jausti kokį judėjimą, lyg tir
pimą ar drebėjimą, tai po krutinę, tai 
lyg pilve, tai galvoje, kaktoje—ir ta
da, kai po darbo mingu arba tuoj stai
giai išbudus. Tolyn vis didėja tas dre
bėjimas. Kas tai yra ir kokie vaistai 
naudoti? Duktė mano ima “Darbinin
kų Žodį,” tai per jį prašau ir atsakyti.

ATSAKYMAS

Be asmeninio ištyrimo, taip sau, a- 
kių plotu, nėra galima tikrai tarti, kas 
tai Jums yra. Galima vienok daleisti, 
kad Jums tie tirpųliai ir drebėjimai 
paeina del kokio sisteminio trūkumo. 
Gali būti del silpno kraujo, del maža- 
kraujingumo, anemijos. Gali būti ir del 
stokos tūlų vitaminų, ypač vitamino 
B—labai reikalingo nervams.

Kaip ten nebuvę, o Jums, Drauge, 
turės būti geriau, jei prisilaikysite ši
tų bendrų patarimų. Kiek tik Jums gy
venimas leidžia, vartokite vis daugiau-

LIETUVOS
&

šia gyvą, nesugadintą maistą: šviežių, 
žalų daržovių, vaisių, pieniškų, kiau
šinių, žuvų, kiek šviežios mėsos, ypač 
keįsnų. Kepenys padeda kraujui atsi
gulti. čiel-o grūdo duonos ar kruopų, 
tyrės galite vartoti. Bet baltos duonos, 
pyragų, makaronų ir kitokių išdailin
tų! denatūruotų krakmolų visai mažai 
bevartokite.

Gaukite geležinės druskos: 
ammonium citrate W 1b.” ir “Copper 
sulphate 1 gr.” Ištarpinkite tai pus- 
kvortėj vandens ir imkite po šaukštą, 
stikle pieno, po valgio, per keletą mė
nesiu.

Giukite ir džiovintų mielių: Brew
ers r east tablets. Imkite po (kokias 5, 
6 taįletes prieš valgymą, irgi ilgą lai-' 
ką: gausite vitaminų B ir G.

žinoma, neapsieikite be iodo. Imkite 
Tictųre of Iodine, po lašą kas pora 
dienų, stikle vandens, visą savo gyve
nimą! Manau, būtų neprošalį ir žuvų 
aliejaus, bent po šaukštą kas diena? 
tai suteikia vitaminų A ir D. labai es
mingų visam organizmui.

Pasilsėkite dažniau, pamiegokite il
giau. Jei fiziškai nepri si varginate prie 
darbo, tai eikite kas diena gerokai pa
sivaikščioti. Giliai pakvėpuokite pilvu. 
Ąnt saulės pabūkite.

DIDELI VANDENS > RESURSAI 
SOVIETU SĄJUNGOJE

Eelektros stotys ant upės Kama ir 
dvi ant Volgos yrą jau dirbamas, pas
kutinės 
tos su 
nalo.

Trys
jėgą padarymui 1.4 miliono kilovatų 
jėgos. Dniepras pats vienas gali ap
rūpinti vandens jėga 5 elektros stotis, 
(su priedu egzistuojančios milžiniškos 
stoties), 'kurios gali duoti 1 milioną ki
lovatų jėgos, kuri pagamintų į metus 
apie 5 milionus kilovatinių valandų e- 
lektros.

Kubonas, Tarėk ir Sulok upės, ku
rios randasi šiauriniame Kaukaze, jų 
vanduo gali varyti ištisą skaičių elek
tros stočių, padarydamos į metus 15 
bilionų kilovatinių valandų elektros. 
Dabartiniu laiku ten randasi tik viena 
elektros stotis, o dvi yra jau statomos. 
Transkaukazio upės, Ingur, Rion ir 
Kūra turi jėgą, kuria gali aprūpinti 
eilę stočių, kurios bendrai duotų 27 bi- 
lionus kilovatinių valandų į metus. 
Priedu prie egzistuojančių stočių ant 
Žemo Ovčol, Rion, Dzorat upių ištisa 
eilė stočių yra statoma.

Uralose upių vandens jėgos sunau
dojimas nėra dar tinkamai išvystitas, 
bet yra planuojama Kama upės augš- 
tupyje padaryti 7 elektros stotis, ku- 

t rios bendrai sudarys jėgą 850,000 kilo
vatų, o žemupyje pastatyti stotį, kuri 
duos arti milioną kilovatų jėgos. Taip Į 
gi ant upės Vjatka bus statoma stotis 
50,000 kilovatų jėgos.

1 Tirinėjimas parodė, kad ant upių 
Amu-Daria, Sir-Daria ir Zarešvan 
Centralinėje Azijoje yra planuojama 
statyti milžiniškos stotys, kurių bend
ra jėga bus 12 milionų kilovatų.

ŽINIOS!
Kaunas. — Prieš kurį laiką viėname 

Kauno teisme buvo saikdinami liudy
tojai. Publikoje sėdėjęs krimiin^ės po
licijos valdininkas pranešė teismui, 
kad vienas liudytojas iškėlęs priesai
kai ranką, pirštus taip sudėję's, kad 
išėjusi wšpyga.” Pilietis tuoj buvo su
laikytas, byla perduota tardytojui. 
Kaltinamasis pilietis aiškinąs, kad jo 
esą nesveiki pirštai ir del to išėjus tri
jų pirštų kombinacija. Net ir medici
nos ekspertai tikrinę jo ranką ir kons
tatavę, kad pirštai netvarkoj. 1 Byla 
perduota apylinkės teismui ir šią są
vaitę bus sprendžiama.

Tai už kokius niekus žmones tampo 
po teismus.

----- o-----
Kaunas. — A. Panemunėje darbinin

kas Juozas Trinkūnas kasė žvyr% Žvy
no duobė buvo iškasta 8 metni gilu
mo, o krantai nesutvirtinti. Bekasant 
duobės krantai įgriuvo ir žemėmis už
vertė Trinkūną. Ugniagesiai Trinkūną 
iš po žemių ištraukė jau ’nebegyvą.

Sovietų Sąjungoj upių vandens jė
ga sudaro sumą 210 miliionų elektros 
kilovatų, už tat ji turi puikią progą 
vystiti elektros jėgos industriją, ka
dangi apie 70 milionų kilovatų tos su
mos galima sunaudoti veikiančiai.

Sekanti po Sovietų Sąjungos yra A- 
merikos Jungtinės Valstijos su 48 mi- 
lionais kilovatų, toliau seka Kanada su

’. ‘“'“.".'.kilovatų, galimų veikmingai sunadoti.
Sunaudojimas vandens jėgos, f 

nebuvo kreipiama domės prieš revo
liuciją, prasidėjo su statyba ištiso 
skaičiaus elektnos stočių—ant Volno- 
vo, Žemo Ovčolo, Riono, Svir upių ir 
su gigantiška stoČia ant Dniepro. 1928 
metuos vandens elektros stotys ben
drai davė 100,000 kilovatų, o 1933 jau 
davė <500,000 kilovatų. Pabaigoje Ant
ro Penkmečio plano šios figūros bus 
padidintos 3.5 karto.

Dabar mes padarysime peržvalgą a- 
pie Sovietų Sąjungos upes ir galimy
bes sunaudoti jų vandens jėgą.

Apskaičiuota galima jėga Karmeli- 
joj—<Murmansko teritorijoj siekia dvie 
milionų kilovatų, kuri turi galimybės 
padaryti elektros apie 15 milionų kilo
vatinių valandų į metus.

Stotis ant upės Niva su jėga 60,000 
kilovatų jau pradėjo operuoti ir staty
ba kitos stoties ant tos pačios upės 
bus greitai baigta, jos jėga bus 120,- 
000 kilovatų. Stotis ant Tuloma upės, 
su jėga 48,000 kilovatų, baįgiama sta
tyti. Veikianti stotis ant upės Vig yra 
pertaisyta ir dabar ji duoda 27,000

kad pasekmingiau pravedus vajų, rei
kalinga iš kalno prie jo ruoštis, daryti 
planus, o tą galima geriau ir pasek
mingiau atlikti tik 'bendrai su rajonų 
komitetais pasitarus, išdirbus 
mus planus.

Pastaba Kuopų Sekretoriams
Yra daug nusiskundimų iš rajonų 

komitetų, kad kai kuriuose rajonuose 
esančių kuopų selkretoriai turi labai 
mažus ryšius su rajonais, o yra daug 
tokių kuopų, kurios jokių susirašynė- 
jimų neturį, kaip pav., 8-čio rajono ko
mitetas nusiskundžia, kad jokių susi- 
rašynėjimų neturįs su Bienfaito, Sask., 
36 kuopa, ir Fort William, Ont., 15 
kuopa. Turiu ir tą pastebėti, kad mi
nėtos kuopos nėra nie kiek prisidėju
sios aukomis, pasiuntimui delegato į 
Lietuvą, kuomet kitos visos kuopos, 
sulyg savo išgalės, prisidėjo. Rajonas 
neturėdamas jokių ryšių su minėtom 
kuopom, negali ir paraginti. Jau laibai 
mažai laiko liko iki kvotas išpildymui 
3-čiame rajone ir bendrai visai kvotai 
maži trukumai. Tosdvi mi’nėtoAkuopos 
nors į pabaigą turėtų prisispaūsti ir 
trūkumus užpildyti.

Dabar kaip tik kuopų valdybos tu
rėtų palaikyti tampresnius ryšius su 
savo rajohų komitetais, kuomet arti
nasi taip didelis darbas, “Darbininkų

Tirinėjimas parodė, kad Obe upė su 
savo svarbiausiu prieupiu Irtis Vaka
riniame Sibire turi galingą vandens 
jėgą, kuri duotą 7.4 milionus kilovatų, 
o visas baseinas, paimant visus Obe 
priupius, sudaro 24.5 milionus kilovatų

Leningrado apylinkė, kuri rubežiuo- 
jas su pietine Korelija, yra padarius 
gal būt geriausią pažangą vandens jė
gos sunaudojime. Priedu egzistuojan
čioms stotims ant Vohovo ir Svir u- 

.yra statoma stotis ant Svir upėssu fcįĮovatą

Vandens jėga Volgos V 
yra apskaitliuojama 11 milionų kilova
tų. Ant šių upių yra projektuojama 
statyti visa eilė stočių, kurios bendrai 
duos 5 milionų kilovatų jėgą arba 20 
milionų kilovatinių valandų elektros į 
metus.

šių metų tirinėjimai ant Angora 
Janosei, Lėna upių ir Baikalo ežero 
vakariniam Sibire, o taipgi Amūro u- 
pės Tolimųjų Rytų teritorijoj sudaro 
didelius vandens jėgos resursus dary
mui pigios elektrikinės jėgos.

Viena tik Angora upė gali varyti 
elektros stotis, kurios duos 7 milionus 
kilovatų, o metiniai bendrai duos 50 
bilionų kilovatinių valandų. Gi sunau
dojant jos prieupiu vandens jėgą, pa
didės pastaroji skaitlinė iki 70 milio- 
n.* Vii**vatiniu valandų.

ši mano pastaba taikoma ne tik 3- 
čio rajono kai kurioms kuopų valdy
boms, bet ir kituose rajonuose yra ne
mažai apsileidėlių, kurie nežino apie 
savo rajonus. Be to, rajonų komitetai 
kreipiasi ir Į tuos darbininkus-kes, ku
rie randasi jų ribose, nors ir nepri
klauso prie ALDLD, bet mano pasidar
buoti vajaus laiku, kad turėtų susira- 
šynėjimą su savo rajono komitetais, 
iš kur bus galima gauti nurodymų, 
kaip pasekmingiau pasidarbuoti aukų 
rinkime, gauti blankas ir kitokius nu
rodymus, tuo palengvindami išpildyti 
kvotą savo rajonui.

Todėl, draugai, kaip kuopų valdy
bos, taip pavieniai, ypač artinantis va
jui, turėkite tamprius ryšius su savo 
rajonais, dirbkite planus, kaip šitą 
taip svarbų darbą atlikus pasekmin
giau.

Tą pačią pastabą galiu duoti kuopų 
sekretoriams, kas liečia palaikymą ry
šių su KVK. Daugelis kuopų labai ap
sileidę šiame klausime. Tas turėtų bū
ti išgyvendinta.

Grąžinkite Nominacijų Blankas
Visoms kuopoms yra išsiuntinėtos 

nominacijų į KVK blankos. Tos blan- 
kos turi būti sugrąžintos KVK sekre
torei ne vėliau 30 dienos rugsėjo. Pa- 
sistengkite tą atlikti ne vieną dieną 
neužvelkaht.

TORONTO, Ont. — Daug darbiniu-, 
kų vis klausia, ką trekeriai laimėjo per 
savo kovas?

Tiesa, mes nieko negavome ir ver
gijos kempės dar neuždarytos. Bet iš 
kitos pusės, tai mes daug laimėjome 
del visos darbininkų klasės.

Valdančioji klasė nenorėjo bedarbius 
įsileisti į Ottawą ir darė viską, ką tik 
galėjo, kad sustabdyti. Mes matome, 
kas atstiko Reginoj: ten kraujuose 
paskandino nekaltus darbininkus. Tas 
buvo padaryta tuo tikslu, kad pabai
dyti kitus. Winnipege nedavė maisto 
pristatyti. Kadangi tenai, kaip jūs ži
note, nuo Winnipeg© į rytus / viena 
pustynė, tai draugai buvo priversti 
grįžti atgal. O mums irgi visokias sun
kenybes darė. Nedavė trokų fpasisam
dyti, nedavė maistą rinkti ir taip vi
sokiais būdais bandė must sulaikyti, 
šnipai dirbo iš vidaus ir iš lauko, kad 
vienus prieš kitus pastatyti. Jie sakė, 
kad jūsų vadai policijos šnipai, kad jie 
jus parduos, ir kad jie nemano pasiek
ti <Ottawą, jie, girdi, paliks ant kelio. 
Prie to, dar geltonlapiai šmeižė mus 
visokiais būdais, kad darbininkų akyse 
mus pastatyti, kaip kokius plė.likus, ir 
kad jie mūsų neremtų. Jio tą viską 
darė ne dėlto, kad bijojo, kad mes re
voliuciją sukelsime, bet dėlto, kad bi
jojo, kad mes publikos nesupažindin
tume su tikru vergijos kempių gyveni
mu, nes jie vis girdavo, kad ten labai 
gerai, girdi, tik tinginiai ir komunistų 
suagituoti eina į streikus.

Nežiūrint to, mes pabaigėm British 
Columbijos darbininkų kovas ir pasie
kėm Ottawą, ir pakely darbininkams 
pasakėm apie tikrą padėtį tų kempių 
ir abelnai apie bedarbių gyvenimą. 
Kaipo to rezultatas, pakely į Ottawą 
vietiniai darbininkai mus visur gau
siai sutikdavo ir labai škaitlingai daly
vaudavo ant mūsų parengtų mtingų ir 
rėmė visokiais būdais, o Ottawos dar
bininkai mus pramaitino per 14 dienų, 
kuomet miestas ir federalė valdžia at
sisakė mums duoti valgyti ir nakvy
nei vietą. Tai tame jau-didelis laimė-

> jimaš.
O antra, tai mes parodėm valdan

čiajai klasei, kad mes galime palaikyti 
organizaciją ir discipliną ir pergalėti 
visus sunkumus, kuriuos ji statė ant

Slišų vienk. (Padubisio valse.). — 
Rugpiūčio 22 d. jautis tvarte mirtinai 
subadė 27 metų amžiaus ūkininką Juo
zą Chomskį, to vienkiemio savij

Paliko našlė su 2 mažais vai

Jūžintai, Rokiškio apslk. — Prieš 
dvejetą metų rado pasikorusį B ris- 
kių kaimo pil. Trimbelį. Pasil®įnffiF 

 

priežastis buvusi ta, kad vietosi nevi
siškai sveiko proto mergaitė G. (prisi
kabinusi esą ji tapusi nėščia ’nik mi
nėto piliečio. Vaikas augo, bet bebuvo 
kam jo prižiūrėti. Š. m. rugpiučio 8 
d. vaikas dingo. Vaikas rastas pasken
dęs vietas ežere.

Tokie darbai yra atlikti elektros ga
mybos srytyje, tokie yra uždaviniai 
ateičiai, kurie begyje keletos metų 
bus įvykdyti gyveniman.

Parinko Petras

kelio, ir nedavėm išsiprovokuoti, ir kad 
galime sugyventi su kitų srovių darbi
ninkais. Pas mus buvo apie 30 nuoš., 
kurie ėjo į įvairias bažnyčias, taipgi 
CCF, komunistų ir kitokių; visokių 
tautybių ir dar keletos rasių. Bet mes 
sugyvenome kaip broliai. Visų mūsų 
bendras klausimas buvo — septynių 
punktų programa.

Reiškia, pas mus buvo tikras suvie
nytas frontas. Tas turi 'būti mums vi
siems už pavyzdį, iš kurio mes turime 
imti pamoką ir visiems stoti į bendrą 
frontą už savo reikalavimus, kaip tai, 
už geresnį gyvenimą bedarbiams ir t. 
Padėtis vis blogėja. Kainos ant pro
duktų kyla, ir dar Hepbumas rengiasi 
apkapoti tą pašalpą, kurią bedarbiai 
dabar gauna.

Mes su maršavimu dar nelaimėjome 
savo reikalavimų, bet tas maršavimas 
parodė, kad mes galime kovoti, gali
me nugalėti visas buržuazijas skers- 
paines, galime sudaryti suvienytą 
frontą ir priversti valdžią išpildyti 
mūsų reikalavimus ,tik reikia tokias 
kovas išvystyti daug plačiau, įtrau
kiant j jas daugumą bedarbių ir vergi
jos kempių darbininkų, gaunant kuo- 
didžiausią paramą iš dirbančiųjų. To
dėl mes, draugai ir draugės, turime 
organizuotis, kad mes galėtume ne tik 
tą naują užpuolimą ant pašalpų at
mušti, kad neatsitiktų del visų taip, 
kaip singeliam, kurie manė, kad visa
da jiems duos valgyti ir nesiorganiza- 
vo, bet kad galėtume ir mūsų stato
mus reikalavimus laimėti. Todėl aš 
kviečiu visus bedarbius stoti į bedar
bių organizacijas, kur randasi organi
zacijos, o kur nėra, ten organizuoti. 
Mes visi lygiai kenčiame nuo bedarbės, 
be skirtumo įsitikinimų ji mus slegia. 
Tokiu būdu mums visiems reikia orga
nizuotis už teisę gyventi.

A. G.

Kaunas. — 1935 m. balandžiai 27 d. 
Viešvilės kaim. Pagėgių apsk;, Klaipė
dos krašte, Maksas Matzatis, Tricas 
šimelpfeiųigas ir Paulius švedą sis 
nuėję į pradžios mokyklą, kur ant sie
nos buvo pakabinti vytis ir Smetonos 
paveikslai. Jie paveikslus nuėniė nuo 
sienos, sudaužė ir įmetė į upę. Už tai 
teismas juos nubaudė: du po Išmetus 
ir 6 mėn. sunk. darb. kalėjimo, o tre
čiu J) mėn. kalėjimo.

----- o-----
Kaunas. — Rugpiūčio 28 d. kariuo

menės teismas teisė Vilijampolės gy
ventoja, 16 metų amžiaus C. Aškina- 
sytę, už iškėlimą raudonos vėliavos su 
komunistiniais šūkiais. Vienas asmuo 
su Aškinasyte kėlęs vėliavą nup faš‘s- 
tų teismo pabėgo. Fašistų teismas C, 
Aški'nasytę, kaipo nepilnametę^ nutei
sė išsiųsti į nepilnamečių drausmės 
auklėjimo kalėjimą.

----- o—
Klaipėda. — Klaipėdos krašto hit

lerininkai aptėplioja kelmus, medž’us, 
sienas hakemkraucais (svastikomis). 
Paskutiniu laiku net grybus & miške 
pradėjo apteplioti tais kreivakryžiais. 
Tai hitlerinių fašistų fanatizmas., \

----- o-----
Marijampolė. — Paskutinių laiku 

Marijampolėj daugiausia ūkininkai la
bai pigiai parduoda dviračius. Pusdy
kiai. Už 40-50 litų galima nusipirkti 
Marijampolės turgavietėj gerą dviratį.

Del pablogėjusių gyvenimd. sąlygų 
mieste atsirado tiek daug elgetų, kad 
per dieną atsilanko keli elgetos į na
mus.

—o-----
Kretinga. — Lietuvos (kalėjimų val

dininkai, kurių užduotis “aiyesti pa
klydusius žmones ant gero kelio,” pa
tys vagia, kiek išgali. Kiek pirmiau 
Šiaulių kalėjimo viršininkas buvo a- 
reštuotas už vagystes. Dabar Kretin
gos kalėjime iškelta vagystė virš 50 
tūkstančių litų. Toj vagystėj kaltina
mas yra buvęs Kretingos kalėjimo vir
šininkas Aštinas.

----- 5>-----
Kaunas. — “Lietuvos žinios” rašo, 

kad yra areštuoti “Lietuvos Ūkininko” 
redaktorius Oškinis ir “Jauiadmo” re
daktorius Kežinaitis. Bet už ką, nepa
sako.

Vilkaviškis. — šiais metais Lietu
voje atrodė, kad bus labai geras der
lius nes_javai ant laukų gana gra
žiai atrodė. Bet kuliant pasirodė, kad 
bus labai mažas grūdų derlius, mažai 
byra ir grūdai menkos kokybės. Taip 
šiais metais grūdų bus mažiau, kaip 
pernai.

—0— jLj
Ki bar t ai. — Apie Kibartus; Vok:et‘- 

jos pasieny vokiečių tautybes žemės 
ūkio darbininkai daug pigiau persL 
samdo pas ūkininkus už lietuvius dar
bininkus. Kai kur ateina patys darbo 
prašyti ir persisamdo beverk už dyką. 
Toliau nuo rubežiaus tokių reišk’nių 
nėra. Kai kas tvirtina, Ikad tokie vo
kiečiai darbininkai gauna iš užsieni) 
(Vokietijos) po 18 markių (apie 40 
litų) į sąvaitę pašalpos. Galimas, da‘k- 
tas, kad Vokietijos fašistai, kurie ruo
šiasi užpulti Lietuvą, užtraukia Lie
tuvos pasienį šnipų tikiu. Visaip gali 
būti.

------0------ f
Klaipėda. — Klaipėdos? verpimo fa

brikas “Livermą” atleido 300 darb’nin- 
kų. Jau praėjojkiek laikb, d pale’dimo
priežastis nežinoma.



Puslapis Ketvirtas DARBININKŲ 1 O D I fl 
—— - jmttiii ft ir ■■!■__ mu ■ ll_i_j____ ll ■nwir~i i rmrn i~rnr~ "r"1 Nr. 83 (flfl)

I MONTREALO ŽINIOS |
&3aKXX3Kt3tXX3l3KIKtXXMtttKI3na3BtXl^^

delis buržuazijos skymas. Daug pri
vežtų senukų iš Windsoro ir Toronto, 
visai netinkamų tam darbui.

Alex

Sudburiečio Pakelta Vieny
bės Mintis Diskusuojama

ALDLD Pirmo Rojano Kon- 
ferencjos Delegatą Dome!

Draugai, išriniktieji delegatai į kon
ferenciją, įsitemykite, kad konferenci
ja įvyks sekmadienyje, rugsėjo (Sep
tember) 22 d. Prasidės punktualiai 10 
valandą ryte, po antrašu: Rytiečių Sa
lėje, 2114 Frontenac St.

Būtinai stengkites nesivėluoti, kad 
laiku galėtume pradėti konferenciją. 
Pasiruoškite konferencijoje išbūti visą 
dieną. Turėsime daug klausimų apdis- 
kusuoti ir išdirbti planus ateities or
ganizaciniam darbui. Pagalvokite, kad 
galėtumėte konferencijoje duoti naujų 
sumanymų del organizacijų auginimo.

Ligi draugiško pasimatymo konfe
rencijoje.

ALDLD Pirmo Rajono Komitetas

Ruoškimės “Darbininką 
žodžio” Vajui

Pirmo Rajono Komiteto tilpęs atsi
šaukimas lai būna pirmas ir visų dar
bininkų judėjime dirbančiųjų draugų 
priimamas rimtai domėn. Draugai ir 
draugės turime registruotis į vajinin- 
kų eiles. Stokime į lenktynes, kas dau- 
g au, geriau ir gabiau daibą atliks, 
kaipo' vajininjai-udami'hkai. šaukime 
savp draugus, pažįstamus į lenktynes 
Rėmėjai, nepagailėkite pasiaukoti dau
giau, negu kada pirmiau pasiaukavo
te. Apginkime savo revoliucinę garbę j 
įrodydami, kad mes savo klasės reika
lus statome ne taip žemai, kaip mūsų 
priešai mano apie mus. Sėkmingas va
jaus *ppavedimas, tai smarki kumštis 
visiems mūsų klasės priešams. Jau 
laikas pradėti organizuoti asmeninius 
fondus, kad laike vajaus pasirodžius 
pirmose eilėse geriausių rėmėjų. Tu
rime susiorganizuoti, kad žūt-būt, bet 
Montreale turime sukelti $650.00 ir 
gauti 100 naujų skaitytojų.

Draugai ir draugės, vajininkai-udar- 
ninkai ir revoliucinio judėjimo rėmė
jai bei simpatikai, darbuokimės taip, 
kad mūsų vajus būtų pravestas 100 
nuošimčių ir po naujų metų mes laik
raštį turėtume šešių puslapių, didesnio 
formato ir būtų spausdinamas naudo
jant nuosavą mašiną.

K. Angus

•kviestas Cartier distrikte nominuotas 
darbininkų komunistas kandidatas, 
Fred Rose, kaipo kandidatas federa- 
Liuose rinkimuose.

Mitinge dalyvavo apie 100 darbjįnin- 
kų. Fred Rose kalbos klausėsi su dide
liu įdomumu visi atsilankiusieji. Kal
boje buvo nurodyta buržuazinių parti
jų veiksmai ir dabartinės buržuazijos 
vartojamos demagogijos, su Stevenso 
partija, darbininkams pavojus. Raginio 
darbininkus remti ir balsuoti už bend
ro fronto darbininkų kandidatus. Dar
bininkai labiau įdomaujasi politinėmis 
partijomis, negu pirmiau. Sukelta apie 
$5.00 rinkimų kampanijos vedimui.

Korespondentas

Fred Rose Lietuviy Mitinge
Rugsėjo 13, ALDLD 47 kuopa šau

kė lavinimosi mitingą, kurin buvo pa-

ĮVAIRIOS žinios
Susekta Prekybininkai Mergaitėmis
Rugsėjo 12 d. Al. Brabaut, 33 metų 

amžiaus, nuteistas penkiems metams 
kalėjiman ir ponia Germain St. Mau
rice, 816 Richel St. E., dviem metam, 
už prekiavimą mergaitėmis, ši biauri 
prekyba atsidengė, kada buvo sugau
tos ir laikomos išvežimui į Timmins, 
Ont., dvi Jaunos mergaitės. Sugauto
sios mergaitės buvo .mokinamos užsi
imti prostitucija. Ponia Germain St. 
Maurice iki šiol skelbdavopi, kad ji 
patarnaujanti moterims.

Tai prie ko prieina trokštanti tapti 
buržujais. Tai pasekmės privatinės 
nuosavybės, kuri yra pamatu kapita
listinės tvarkos.

——o
Girtas Dantistas Vieną Užmušė Kitą 

Sužeidė
Rugsėjo 12 d. ant Craig St. arti St. 

Denis St., daktaras dantistas R. Be
land, girtas važiuodamas automobiliu 
mirtinai suvažinėjo senelį E. Bamier 
ir truputį toliau pavažiavęs sunkiai 
sužeidė mokinę M. Gagne, 11 metų 
amžiaus. Abu suvažinėti greitai nu
vežti į St. Luke ligoninę. Pirmasis tuo- 
jaus mirė, antroji kritiškoj padėtyj.

Tai bent profesionalas. Pavyzdys 
girtuokliaujantiems, ką jie įgėrę gali 
labai lengvai aflikti.

----- o—■—
Rado Įmesta Dviejų Dienų Kūdikį
Rugsėjo 11 d. M. Girard, 8 metų 

amžiaus mergaite, zaisaama ant tuščių 
lotų, prie Daividsion St., arti CPR dirb
tuvių, atrado skuduriuose suvyniotą ir 
saldainių dėžėje įdėtą apie dviejų die
nų kūdikį, mergaitę.

Tai vienas iš daugelio dažnai įvyks
tančių nuotikių, kada skurdo kankina
mos merginos susilaukę kūdikio gelbs
tisi, kaip nuo 'nelaimės, nuo auklėjimo

DAUGIAU FAKTŲ APIE PĖSTININKĄ
Gerbiami draugai:
čionai siunčiu Pėstininkui jo pagei

davimus, kuris nori, kad aš pasaky
čiau, už ką jį iš tarnystės atleido. Tai 
dabar aš galėsiu smulkiau skaityto
jams viską paaiškinti.

Pėstininkas rašai “Darbininkų Žo
dyje” ir sakai, kad esi šventas žmo^ 
gus ir biednų žmonių globotojas. Tai 
dabar aš tau, Pėstininke, paaiškinsiu, 
pirmiausia, už ką tave išmetė arba 
prašalino iš tarnystės, nes tu pats ne
atsisakei. Štai tau tikri faktai, kurių 
tu nuo visuomenės negali paslėpti.

Tave, Pėstininke, iš tarnystės pra
šalino už tai, kad tavo brolio karves 
girininkas rado uždraustojė ganyklo
je. O už tai reikėdavo nekaltiems žmo
nėms atsakyti, už tavo paties išganytą 
pievą kitiems aplinkiniams užmokėti. 
Per tai ir buvai prašalintas iš tarnys
tės.

O po tavo prašalinamo ir buvo tas 
pats girininkas per langą nušautas. O 
Stasį Jenulionį, tai aš irgi žinau. Bet 
laiške buvo parašyta, kad girininkas 
per langą nušautas ir jokio kaltininko 
neusrasta. Tik po tam, kai tu išsisku
binai į Kanadą, žmonės pradėjo kal
bėti, kad tai bus tavo kerštas. Tik gai
la, kad aš dabar su savim neturiu to 
laiško, o aš pasiųsčiau redakcijai. Ale 
aš galėsiu pasiųsti jį vėliau.

Tolinus. Kai skundiesi skaitytojams, 
kad tave K. Kučinskas kirviu sužeidė 
į petį, na, ar tu nesigėdim meluoti? 
Aš norėčiau, kad tu parodytum porai 
draugų tą žymę, kur buvo kirviu įkirs
ta. Ale ką tu rodysi, kad tu neturi jo
kios žymes pečiuose ir nebuvai sužeis
tas. O kaip čionai rašai, kad abu nuve
žė į Kauno ligoninę, tai irgi meluoji. 
Kazį Kučinską vieną nuvežė į karo li
goninę, o tave seniūnas suareštavo ir 
pridavė Šunskų vai. policmanui Juozui 
Ašmonai, ir buvai patalpintas iškarto, 
Marijampolės kalėjime. O kai buvai la
bai žiaurus žmogžudys, tai greitai bu
vai išvežtas į Kauno kalėjimą ir sėdė
jai 6 mėnesius iki teismui. O ligoninėj 
nebuvai nei vienos minutės.

O kaip sakai, kad tu buvai geras del 
biednų žmonių, tai ar tu Kazio Ku-

činsko vaikui neišspyrei koją dar prieš 
Kučinsko nušovimą? Pats pamatei, 
kad vaikas nebepaeina ir pasodinai jį 
ant kelmo su išmušta koja, o gyvulius 
suvarei į Kučinsko javus ir nuėjai sa
vo keliais pas K. Kučinską ir jį patį 
'nušovei penkiais šūviais. O į viršų ne
šovei nei vieno šūvio. Tą liūdyjo pats 
seniūnas Abraitis. O kai sakai, kad tu 
kirviu į pečius buvai įkirstas, tai jei 
tas tiesa būtų buvę, tai nebebūtų buvę 
kada tau šaudyti.

O kai Pėstininkas sako, kad Kučins
kas buvo žiaurus, tai visai taip nebu
vo. Kučinskas buvo susipratęs žmogus 
ir ant Kučinsko niekas nieko blogo ne
pasakė. Ir ne vienas nesidžiaugė, kad 
tu jį nušovei. Per šermenis susirinko 
neišpasakytai daug žmonių atiduoti 
paskutinę pagarbą. Lydint į Šunskų 
kapus visi žmonės verkė. Laidotuvėse 
buvau ir aš pats, pačiuos Kučinsko na
muos, kur visa publika Pėstininką pa
smerkė, didžiausiu niekšu ir žiauriau
siu žmogžudžiu išvadindama.

Dabar Pėstininkas sakai, kad tokios 
valdžios pasaulyje nėra, kad šaudytų 
žmones be teismo. Tai dabar pažiūrėk 
{kokią skerdynę Lietuvos valstiečiams 
Smetonos valdžia surengė — be jokio 
teismo sušaudė 89 valstiečius. Tai ge
riausi strielčiai, sulyg tavo pasakymo, 
nebūtų tiek daug zuikių prisišaudę į 
tokį trumpą laiką, kiek fašistų valdžia 
iššaudė žmonių. Ar tai tie žmogžudžiai 
bus, manai, nubausti? Visai ne.

Tai ką, Pėstininke, ar dar nori ge
resnių faktų? O kai saikai ar tik tn| 
Brazauskas J. parašė apie tave, tai aš 
manau, kad ne tik vienas Brazauskas 
apie tave žino ir tavo darbus. Tave 
žmonės žino labai plačiai, ir koks tu 
esi per paukštis. Yra daug žmonių nuo 
to krašto ir jie galės visi šiuos mano 
žodžius patvirtinti.

Beje, J. žalnieriuką. ar neąp^kundei 
už arklius, kai buvo perėję per rube- 
žių ? Juk jam reikėjo sumokėti 20 litų, 
tai yra paskutinius centus. Taip pat 
atimdavai iš mergaičių uogas ir pa- 
siųsdavai jas peklon. Bet apie tai juk 
neišvardinsi smulkmeniškai.

Sudburietis.

kūdikio ir nori prisidengti savo garbę 
išmesdamos savo kūdikius į sąšlavy
nus. Motinystės klausimą tik taip 
buržuazinė tvarka ir gali išspręsti. 
Sovietų Sąjungoje tokių nuotikių ne
įvyksta, nes motinystės ir kūdikių au
klėjimas statomas vienu iš pirmaeilių 
dalykų.

K. Angus.

žiurkią Suėstame Name 
Nėr Vietos Bedarbio šeimai

TORONTO, Ont. — Dvyliktą dieną 
rugsėjo 9.30 vai. ryto du šerifai, lydi
mi apie 30 policijantų, prisiartino prie 
77 numerio Nassau gatvėje, išmušė 
duris, įsiveržė į vidų ir išmetė paplū
dusią ašarose moterį su kūdikiu ant 
rankų, trijų vaikų motiną. Už ką? Už 
tai, kad neturėjo kuo užsimokėti nuo
mą.

.Bedarbių komitetas ketvirto wardo 
gynė tą šeimyną. Komunistų kandida
tas draugas Salsberg (Spadina raidin- 
go) kalbėjo apie tos šeimynos padėtį 
ir apie daugelį tokioj padėty esančių. 
Susirinko 'nuo aplinkinių gatvių šim
tai darbininkų, klausėsi ugningų pra
kalbų, smerkiančių šios sistemos neto
bulumą, supuvimą. Susirinkę žiūrėto
jai ir klausytojai siuntė prakeiksmą 
valdančiajai klasei už tokį žiaurų ir 
nežmonišką pasielgimą. Kalbėtojai aiš
kino, ragino klausytojus, kad ateinan
čiuose visos Kanados rinkimuose bal
suotų už darbininkus-komunistus kan
didatus, kurie įėję valdžion kovos už 
socialę apdraudą, už aptaksavimą tur
tuolių, už 7 valandų darbo dieną, už 5 
dienų darbo sąvaitę, už unijines algas.

Graudu buvo žiūrėti į tą motiną ir į 
tuos tris kūdikius, Sėdinčius ant krū
vos akmenų, pusnuogius šaltame ore, 
priešais rakandus, sukrautus į laužą.

Trečią valandą po pietų bedarbių ko
mitetas, komunistų Ikandidatai ir dar
bininkai imasi ir vėl neša atgal į tą 
pačią lūšną rakandus, iš kurios tik 5 
valandos atgal šerifai su policija buvo 
išmetę. Tos šeimynos akys nušvyto, 
sustojo ašaroję. x.‘ ;m • is šimtų,Tai tik vienas pav^^7 
kurie įvyksta k^aien*-

Bedarbi*^ tik °r&anlzuotl aPS1‘ 
ginti. Atsimenate kaip pereitais me
tais, kada bedarbių delegacija, suside
danti iš 200, buvo pas Ontarijos prem
jerą Hepburną, ir ką jis jai sakė. “Ei
kite ir organizuokites. Kai susiorgani
zuosite, tai tuomet ateikite,” jis pasa
kė. Nors jis to nenori, bet jis tada tei
sybę pasakė, kad tik organizuotų jis 
-klausys. O dabar valdžios žino, kad 
bedarbiai nepakankamai organizuoti ir 
dėlto nepaiso jųjų reikalavimų. Kaip 
greitai darbininkų ir bedarbių organi
zacijos bus tvirtos, taip greitai galės 
priversti valdančiąją klasę išpildyti 
bedarbių reikalavimus.

A. M. B.

Iš Viešy Darby White River
WHITE RIVER, Ont. — šiuo laiku 

Ontarijos provincijoj skaitomas di
džiausiu darbu, tai tarp White River 
ir Schreiber pravedimas vieškelio per 
akmenų kalnus, balas ir pelkes, šitą 
darbą apėmė kontraktoriai, kurie ne
svietiškai išnaudoja darbininkus. Ypa
tingai su akordiniu darbu. Nužiūrėję 
stipresnius darbininkus, verčia juos ei
ti dirbti akordinį darbą. O atlyginimą 
už tokį darbą duoda tokį, kiek ponams 
patinka. Mat jie kainos nepasako, kol 
darbo 'neužbaigi. Taip tankiai išeina, 
kad dirbi po 14-15 valandų į dieną, o 
gauni už 8 valandas. Kitas pasilieka 
kontraktoriai.

Matote, kaip rūpinasi darbininkais 
liberalai. Paveda visą darbą didžiau- 

Į siems sukčiams ir išnaudotojams.
Alex

Iš Red Lake Apylinkės
RED LAKE, Ont. — Šioj apylinkėj 

randasi keletas lietimų. Daugiausia 
dirba mamose, nes šioj apylinkėj kito
kių darbų nėra. Dilba Howey ir kitose 
mainose.

Vakarais tenka susieiti vieniems su 
kitais. Jei paklausi, kaip jie dirba, tai 
kiekvienas atsako, kad sunku ir pa
greitintas darbas. O jei paklausai, ką 
jie šneka parėję iš darbo, tai nėra ko 
klausyti. Suėjus keliems, tuoj prade
da vienas kitą apkalbėti ir išsijuokti. 
/Bet apie politiką, tai nei neužsimena. 
Arba kaip panaikinti skubinimo siste
mą, tai niekad nediskusuoja.

Keletas skaito darbininkiškus laik
raščius, bet daugelis dar skaito “Kelei
vį,” “Vienybę” ir kitus, net iš Lietu
vos fašistinius laikraščius.

Aš manau, draugai, užtektų jau 
jums skaityti tų nedarbininkiškų laik
raščių mulkinimus. Mes galime gauti 
tikros darbininkiškos literatūros, čia 
yra susitvėrusi ALDLD kuopa. Prie 
jos yra prisirašę keletas draugų. Pas 
juos galima gauti laikraščių ir 'knygų.

Draugai, jei mes toliau taip darysi
me, tuos pačius pasikalbėjimus vary
sime, tai mes niekuomet neišsiliuosuo- 
sime iš po kapitalistinės letenos. Aš 
manau, kad kasdiena, vietoj pašneke
sių, mes galėtume turėti diskusijas, 
kaip greičiau išsiliuosuoti iš po skubi
nimo sistemos mainose ir bendrai iš 
po kaptalistinės vergijos. Laikas vi
siems, draugai, susiprasti ir tvirtai 
griebtis už darbininkiško judėjimo, 
taip, kaip kiti draugai daro.

Redlaiikietis

TORONTO, Ont. — Paskutiniame 
Sūnų ir Dukterų Pašalpinės Draugijos 
susirinkime, po draugijos reikalų at
likimo, buvo diskusuojama sudburiečių 
pakelta mintis del reikalingumo pada
ryti vieną pašalpinę draugiją iš Mon
treal© ir Toronto pašalpinių draugijų, 
nes jos labai artimos viena ’kitai ir na
riai, išvažiuojanti į provincijas, galė
tų priklausyti artimiausiam skyriui.

Daugelis draugų pasisakė už reika
lingumą tokios vienybės ir valdybai 
patarė susirašynėti su Montreal© D-ja.

Visi pageidavo, kad vesti plačias 
diskusijas per laikraštį tuo reikalu, 
kad matytų kiekvienas narys, kaip ei
na dalykai, ir kad rašytų kiekvienas, 
kas tik turi ką pareikšti už ar prieš 
susivienyjimą.

Prie to, dar pakeltas klausimas, kad 
kreiptis ir į parapijines pašalpinės 
draugijas del vienybės, ką jos pasa
kytų tuo klausimu.

Antras klausimas diskusuotas, tai 
ateinanti federaliai rinkimai ir labai 
teisingai įvertinta svarba jų. Kad tas 
reikalas plačiau išsiaiškintų, pavesta 
Draugijos valdybai instruktuoti savo 
atstovus, esančius suvienyto fronto 
komitete, kad jie darytų žygius su
kviesti visus lietuvius, gyvenančius 
Toronte ir. jo apylinkėse, kad tinkamai 
visiems išsiaiškinti ateinančių rinki
mų reikalus ir už ką darbininkai turė
tų balsuoti, kaip priklausys Ka 
nados padėtis nuo to, kuri partija lai
mės daugumą.

Reporteris

1$ TORONTO SIUVĖJŲ VEIKIMO

linga atskirti. Tik šiomis dienomis ka
lėjimo gydytojas rado pas ją plaučių 
tuberkuliozą, bet tuo viskas ir baigė
si (Draugei Mašai dabar 24 metai, jai 
dar liko ilgi metai sėdėti). Ir čia ne
geresnių reiškinys—medicinos pagelba 
visai menka. O kalėjimo režimas ardo 
ir taip jau silpną kalinių sveikatą. Už 
keletą žodžių karidoriuje, “ruošoje,” 
ar pasivaikščiojime atimamos teisės 
gauti maistą iš laisvės, pasimatyti su 
giminėmis 2-3 sąvaitėms, už didesnius 
“nusakaltimus” sodinama į karcerį. 
Reikia pažymėti, kad Kauno Sunkiųjų 
Darbų Kalėjimas turi savo -skyrių IX 
forte, buvusioj caro tvirtovėj. Kame
ros yra po žemėmis, jos labai drėgnos 
ir tamsios. Nenuostabu, kad ten ap- 
sergama reumatizmu ir kitomis ligo
mis.

Bet mes stengiamės kiek galint ge
riau išnaudoti mūsų sėdėjimą kalė ji- į A*-, 
me, mes mokames, kad išėję į laisvę į* 
sunaudotumem savo jėgas kovai už So- < j*
vietų Lietuvą.

Kaunas, Rugpiūtis, 1935.

PARENGIMAI IR SU-
ŠOKIMAI ®
TORONTO, ONT. . ■

Šiuomi yra pranešama Toronto lie- z 
tuvių kolonijai, kad šokių sezonas mū- 
sų, tai yra lietuvių, rusų ir česhosla- *
vakų, svetainėj, 6 Denison Ave., pra?* 
side jo. Tarptautiniai šokiai atsibūną? €3 
kas trečiadienį ir kas šeštadienį nuo 8 
valandos vakare. Įžangos kaina tik 15 
centų ypatai kartu su taksais. Visa 
Toronto lietuvių kolonija yra kviečia- I 
ma ant šokių atsilankyti, pasišokti A 
prie geros muzikos ir linksmai laiką 
praleisti, kartu ir paremsite darbinin- , 
kišką svetainę.

Svetainės Komitetas < A

Ima Tik Iš Didmiesčiy
WHITE RIVER, Ont. — Darbinin

kai, išgirdę, kad čia darbas prasidėjo, 
pradėjo plaukti iš visų kraštų. Važiuo
jančius prekiniais traukiniais darbinin
kus čia CPR gelžkelio policija apraba- 
voja, atima paskutinius centus ir pa
leidžia.

Nežiūrint policijos žvėriško plėšimo, 
vistielk darbininkų privažiavo pilnas 
miestukas, sako, daugiau kaip 500, ir 
laukia darbo, mitingus laiko ir siun
čia delegacijas pas miesto majorą.

Majoras darbo nežada, tik duoda ti- 
kietus važiuoti ten, iš kur atvažiavo, 
nes iš čia negali imti kontraktoriai be
darbių sulyg pono Hepburno |sakymo. 
Mat valdžia nori išvežti iš didmiesčių 
tuos, kurie stovi ant pašalpos, ypatin
gai dabar prieš rinkimus, nes buržu
azija nepasitiki tais vargšais, nežino 
už ką jie balsuos, o gal ir už komunis
tus kandidatus. O Jcempėse darbininkai 
neturi teisių balsuoti, čia irgi yra di-

Iš Lietuvių Klokmeikerių Susirinkimo

Šio mėnesio 9-tą dieną buvo sušauk
tas lietuvių klokmeikerių susirinkimas 
aptarimui 68 lokalo klausimų, prie ku
rio ir mes lietuviai priklausome. Minė- j 
tas susirinkimas nebuvo narnai 

. . „ neperdaugiausia ir išgarsint**- . - .__^iernKe, apie 15 asmenų. Bet is atsi
lankiusiųjų beveik visi ėmė aktyvumą 
diskusijose 58 lokalo reikalų, būtent, 
kaip padaryti mūsų lokalą veiklesniu, 
ir kaip užaktyvizuoti narius, kad lan
kytųsi susirinkimuose. Prieita prie iš
vados, kad kalta vadovybė, ypač loka
lo pirmininkas, kuris visai nekreipė 
domės šaukimui susirinkimų regulia
riai. Kuomet lokalo nariai susirenka, 
tai jis visai 'neateina. Diskusijose 
svarbiausias taškas buvo tas, kad ant 
rytojaus visiems aktyviai dalyvauti ir 
kitus paraginti dalyvauti 68 lokalo su
sirinkime del rinkimo naujo pirminin
ko. Baigiant susirinkimą įneštas su
manymas ir nutarta, kad ir tankiau 
tokie susirinkimai vien lietuvių klok
meikerių būtų šaukiami. Tam darbui 
išrinkti 2 draugai, organizatoriai, d. 
B. ir d. V.

Rinkimas Pirmininko

Į lokalo susirinkimą atsilankė pusė
tinas skaičius narių, nemažai buvo ir 
lietuvių, nes daugumas suprato svarbą 
rinkimo ir kiekvienas matė neveiklumą 
ir apsileidimą iš valdybos pusės. Tai
gi, pradėjus nominuoti kandidatus į 
pirmininkus, dauguma narių stengėsi 
statyti numatomus aktyvesnius į pir
mininką, kas broliams (.taip jie save 
vadina) vadams, Kraizmanui ir bro
liui Kižneriui, nelabai patiko. Nesi
skaitydami nei , su demokratiškom 
taisyklėm, jie nuo savęs nominavo 1 
nužiūrimą asmenį, ir užkomandavo 
sekretorei, kad iškeltų jį ant viršutinio 
sąrašo, nors jau kiti pirm jo buvo no
minuoti, tuom turėdamas viltį, kad ne
nes biurokratiniams vadams nepatinka 
įleidus veiklesnių draugų į valdybą, 
kam kas nors kėlė kokius unijinius 
klausimus naudai darbo žmonių. Jiems 
labai patinka, kad klauso jų koman
dos be jokių diskusijų. Bet jųjų viltis 
virto vandens burbulu momentaliai. 
Balsavimo rezultatas parodė, kad dar
bininkai turi orentaciją ir žino koks 
asmuo yra tinkamesnis unijiniame dar
be. Jų pastatytas kandidatas iedva ga
vo 10 baimingų rankų, o mūsų nomi
nuotas, draugas Dimov, 90 nuošimčių. 
Tuoj jie pajuto baisų dieglį į pašonę. 
Nieko nebenusitverdami; pradėjo pa
mėgdžioti ir duoti pataisą ant netai
syklingai ištartų angliškų žodžių ir t. 
Bet jis to nepaisė ir drąsiai užėmė jam 
paskirtą vietą ir pasižadėjo veikti lo
kalo ir visų darbininkų labui (žinoma 
kiek sąlygos leis) kooperuojant su vi
sais lokalo nariais. Mes lietuviai dar- 
bininka/i-kės būkime ir aktyvesni, ne
apleiskime nei vieno lokalo mitingo 
neatsilankę ir kelkime visokius klausi
mus ant lokalo susirinkimų ir iš šapų 
bosų elgimosi su darbininkais, nes 
mūsų lokala darbininkai daug daugiau 
yra diskriminuojami, kaip kitų. Tad 
nebūkime Debiliais, kelkime aikštėn.

Iš Masinio International Unijos 
Mitingo Rugpjūčio 12

Mitingas šauktas tuo tikslu, kad pa
sirašyti valdžios aktą su International 
unija del minimum algų ir ilgiausiu

Falko Kreiz- 
“ihanas darė spyčių, išvedžiodamas, 
kaip tas kodas esąs naudingas ir bus 
užtikrintos visiems algos ir t. t., nes: 
Montrealas jau pasirašęs ir torontie- 
čiai neturime atmesti, jis ragino. Po to 
sekė diskusijos. Daugumas buvo tos 
nuoipionės, kad priimti aktą, tik nenu- 
mažinant algų, kaip buvo susitarta 
praeitame pavasariniame sezone. Bet 
vadai tuoj suskubo perspėti, kad ant 
tokių sąlygų nesutiksiąs govermanas, 
spyrėsi 20 nuoš. numušti. Susirinkimas 
nebuvo skaitlingas, todėl atidėtas 
klausimas sekančiam susirinkimui.

Mano nuomone, kad minėtas aktas 
ar tik nėra panašus į Arcand Bil, Que. 
provincijoj, kuris uždėjo didesnius re
težius ant darbininkų unijų, uždraus
damas streikuoti ir pikietuoti.

Klokmeikeris

Kai Kurie Lietuvos Fašizmo 
Faktai Prieš Darbo Jaunimą

Darbininkas Gerberis, 18 metų, areš
tuotas laike mitingo, nuteistas 12 me
tų S.DK.

TORONTO, ONT.
Kanados Darbininkų Apsigynimo 

Lygos Markūno Skyriaus mėnesinis 
narių susirinkimas įvyks rugsėjo 22 d./ 
oekmadieny, 2 valandą po pietų, 6 De-1 
nison Avė. Visi šio skyriaus nariai ir- 
simpatikai prašomi atsilankyti į šį su- 
sirinlkimą, kadangi bus išduotas per 
mūsų delegatus svarbus raportas iš 
atsibuvusios rugsėjo 14-15 ilienomis 
distrikto konferencijos, kurioytfg^ 
daug naujo nutarta mūsų or>adan- 
jos naudai ir kurios tarimus Aukug. j 
retų žinoti. Be to, sužinosite rpikq 
tautinio komiteto veikimo priešes 
ir fašizmą bei kokia šiandiena p«iž 
kanadoje šiuo klausimu.

Taip pat yra gana svarbių reikal 
kuriuos reikia ^apsvarstyti. Todėl p~ 
tys nepamirškite atsilankyti ir kiti I 
pakalbinkite, kad atsilankytų į mūs’ 
susirinkimą. \

ValdyHU

MONTREAL, QUE.
ALDLD 137 ir 47 kuopos ruošia 

pirmą šį sezoną
ŠOKIŲ VAKARĄ 

šeštadieny, rugsėjo (September) 21 d. 
8 valandą vakare, Unity Hall, 1862 
Wellington St.

Gries gera muzika. Salė graži. Bus 
gera proga* pasilinksminti. Kviečiame 
•visus Montrealo lietuvius-es dalyvauti.

Rengėjai^

iš w- Ai

Darbininkas Eljaševas, 18 metų, pas 
kurį rado komunistinės literatūros, 
nuteistas 15 metų S.D.K.

Darbininkas šaferis, 14% mėtų, nu
teistas 12 metų S.DK.

Daug pravesta bylų ir nuteista 
pasiremiant tik agentūrinėmis žinio
mis. Taip buvo patrauktos teisman 
Kataitė, 14 metų, ir Geršenovičiutė, 
17 metų, ir nuteistos 6 metam S.DK.

Atimkit iš šių skaičių po trečdalį ir 
gausite tuos metus, kuriuos turės pra
sėdėti tie jaunuoliai. Komentarų ne
reikia.

Politkalinės Kaune
(Trumpa apžvalga)

Kamerose, kur, pagal pačių fašistų 
apskaitliavimu, gali tilpti 10-12, sė
dim po 23, o kartais ir virš 33 kalinių. 
Maistas blogiausias, ir jei Mopras ne
padėtų, mes badautumem. Daugelis 
mūsų serga džiova, reumatizmu, 
vų ligomis, bendru nusilpimu. Idgo^ 
ir sveikos sėdi kartu. Džiovininkes tik 
tada izoliuoja, kai jos jau iteft laiką 
prabūna bendroje kameroje. Taip drg. 
šapiraitė, jau ilgus metus nmtai ser
ganti, negali sulaukti, kad gydytojas 
ją apžiūrėtų ir nuspręstų, ar ją reika-

Pranešimas Montrealo Moterims |

Rugsėjo 20 d. 8 valandą vakare į- 
vyks ALDLD Moterų Skyriaus mėnesi
nis narių ir simpatikių susirinkimas, 
po antrašu: 2114 Frontenac St., Rytie
čių salėj.

Prašome visas dalyvauti, nes turėi 
sime daug svarbių reikalų aptarti- 
Taip pat turėsime lavinimosi paskaitą, 
per kurią bus nušviesta šių dienų mo
terų reikalai. Taigi, visos narės būti
nai turit dalyvauti.. Taip neuž
mirškit atsivesti naujų draugių.

Į B. JURAMS f
* Lietuvys Laikrodininkas J
♦ 3706 WELLINGTON ST., Ą 
t i VERDUN, QUE. |

Atidariau laikrodžių dirbtuvę.^ 
♦Taisau įvairių šalių laikrodžius irT 
ratlieku įvairius išdirbinius iš auk-X 
Ąso ir sidabro. Už laikrodžio patai-Ą 
Ąsymą tik $1.50. Darbą pilnai ga-T 
X rantuoju ir greitai atlieku.
T Draugės ir draugai: galite siųs-Ą 
Zti jūsų laikrodžius iš visų KanadosZ 
Z kraštų: jūsų laikrodžiai bus patai-T 
Tsyti ir prisiųsti pilnoj tvarkoj. Z

/f.

Lietuviai! Veskite savo reikalus per 
DOMINION TICKET OFFICE

143 Queen St. W.» Toronto. Phone: WA. 6344
Seniausia ir patikimiausia Sipkarčių kontora. Gyvuoja per 18 metų

Šipkartės, pinigų persiuntimas, pilietybės paperų išėmimas, apdrandą Ir 
daugelis kitų patarnavimų.

S. Heifets, menedierfa.

v


